

دَ يوحنا په مُطابق دَ مالک عيسى مسيح

زيرے

کلام جسہ شو

۱) په ازل کبښے کلام وو او کلام دَ خُدائے څخه وو او کلام خُدائے وو، ۲) دغه په ازل کبښے دَ خُدائے څخه وو. ۳) او دَ هغه په وسيله ټول څيزونه په وجود کبښے راغلل. څه چه په وجود کبښے راغلل، يو څيز هم بغير دَ هغه نه په وجود کبښے رانه غږے. ۴) په هغه کبښے ژوندون وو او هم دغه ژوندون دَ بنی آدمو نور وو. ۵) او نور په تياره کبښے ځليری او تياره پرے هيڅ کله هم غالبه نه شو.

۶) يحيى نومے يو سرے دَ خُدائے له طرفه راغے. ۷) هغه دَ نور دَ شهادت دَ پاره راغے چه ټول خلق دَ هغه په وسيله ايمان راوړی. ۸) هغه په خپله خو نور نه وو ليکن دَ نور دَ شهادت دَ پاره راغے. ۹) او حقيقي نور چه هر يو بنی آدم روښانه کوی هغه لا دُنیا ته راتلونکے وو.

۱۰) هغه په دُنیا کبښے وو او دُنیا دَ هغه په وسيله په وجود کبښے راغله خو دُنیا هغه ونه پيژندلو. ۱۱) هغه خپل خائے ته راغے خو دَ هغه خپلوانو هغه قبول نه کړو. ۱۲) خو کومو خلقو چه قبول کړو هغوی ته ئے دا حق ورکړو چه دَ خُدائے اولاد شی يعنی هغوی چه دَ هغه په نامه ايمان راوړی، ۱۳) چه نه له وينے نه او نه له جسمانی شوق او نه دَ انسانی پلار په ارادے بلکه له خُدائے نه پيدا شو.

۱۴) نو کلام جسہ شو او هغه زمونږ سره اوسيدو او مونږ دَ هغه لوی وليده، داسے

لوئی لکه چه د پلار د یو زوئے چه په فضل اُو حقیقت معمور وی.

١٥ یحیی د هغه په حق کبسه شاهدی وکړله. هغه په چغو ووئیل چه ”دا هغه سرے دے چه ما ئے ذکر کړے وو یعنی دا چه هغه څوک چه له ما نه وروستو راځی هغه له ما نه ورومبے شو، زه چه پیدا کیدم نو هغه وو.“

١٦ ځکه چه مونږ ټولو د هغه د کلهمی معمورتیا نه په فضل باندے فضل وموندلو. ١٧ ځکه چه شریعت د موسی په وسیله ورکړے شو خو فضل اُو حقیقت د عیسی مسیح په وسیله راغلل. ١٨ خدائے چرے هیچا نه دے لیدلے بے له خدائے د یو زوئے نه، هغه څوک چه د پلار په غیر کبسه دے اُو هم پلار هغه ښکاره کړے دے.

د یحیی گواهی

متی ٣ : ١ - ١٢، مرقوس ١ : ١ - ٨، لوقا ٣ : ١ - ١٨

١٩ د یحیی گواهی دا وه، کله چه یهودیانو له بیت المقدس نه کاهنان اُو لیویان د دے ټپوس د پاره ورولیږل چه دا معلومه کړی چه ته څوک یئے؟

٢٠ هغه اقرار وکړو اُو انکار ئے ونه کړو، خو اقرار ئے وکړو چه ”زه مسیح نه یم.“

٢١ هغوی ترے ټپوس وکړو چه ”بیا نو ته څه یئے؟ ته الیاس یئے څه؟“

هغه جواب ورکړو چه ”نه، زه هغه هم نه یم.“

”ته هغه نبی یئے څه چه مونږ ئے په انتظار کبسه یو؟“

هغه جواب ورکړو چه ”نه.“

٢٢ هغوى بيا تپوس وکړو چه ”بيا نو ته يئى څوک؟ ځکه چه مونږ چا را استولى يو هغوى له جواب ورکړو. ته د خپل ځان په حقله څه وايئى؟“

٢٣ هغه ورته جواب ورکړو چه ”زه په بيابان کښى د نعرى وهونكى آواز يم چه: ”د مالک لار نيغه کړئ،“ لکه چه يشعياہ نبى ويلى و.و.“

٢٤ ځنى فريسيان چه په جرگه کښى راغلى و ٢٥ د هغه نه ئى تپوس وکړو، ”که چرې نه ته مسيح ئى، نه ته الياس يئى، نه هغه نبى يئى، نو ته بيا ولې بپتسمه ورکوئ؟“

٢٦ يحيى جواب ورکړو، ”زه په اوبو بپتسمه ورکوم خو ستاسو په مينځ کښى يو کس ولاړ دى چه تاسو هغه نه پيژنئ، ٢٧ چه زما نه وروستو به راځى او زه د دى لائق هم نه يم چه د هغه پيزار قدر پرانزم.“

٢٨ دا خبرې په بيت عنياہ کښى وشوې چه د اردن بلې غاړې ته دى، چرته چه يحيى بپتسمه ورکوله.

د خدائى گپورې

٢٩ بله ورځ يحيى وليدل چه عيسى هغه طرف ته راځى. هغه وويل چه ”وگورئ! د خدائى گپورې چه د دنيا گناه په ځان وړئ! ٣٠ دا هم هغه دى د چا په حقله چه ما ويلى و و چه زما نه به وروستو يو کس راځى چه له ما نه وړومبى شو ځکه چه له ما نه اول وو. ٣١ ما هغه نه پيژندو چه هغه څوک دى، خو مخض دا سبب چه زه ولې راغلم او په اوبو بپتسمه ورکوم د دى د پاره چه هغه بنى اسرائيلو ته څرگند کړى شى.“

٣٢ يحيى دا گواهي هم وکړله چه ”ما روح القدس د آسمان له مخى لکه د يوى

کونترے په شان په راځوزیدو ولیدلو چه په هغه نازل شو. (۳۳) ما دے نه پیژندو، خو هغه چا چه زه ئے په اوبو د بپتسمے ورکولو د پاره رالیرلے یم هغه ما ته ووئیل، هر کله چه ته رُوح القدس په چا په راځوزیدو ووينے او په چا رانازل شی نو ته به پوهه شه چه هم دا هغه سرے دے چه په رُوح القدس به بپتسمه ورکوی. (۳۴) ما دا په خپله ولیدل او زه په دے گواهی کوم چه دا د خدائے زوئے دے.

د عیسی وړومبی مړیدان

(۳۵) په بله ورځ یحیی د خپلو مړیدانو سره ولاړ وو (۳۶) چه عیسی ئے په خوا تیر شو. یحیی هغه پلو کتل او وے وئیل چه ”دا د خدائے گپورے دے.“

(۳۷) دوو مړیدانو د هغه دا خبره واؤریده او په عیسی پسے روان شول. (۳۸) کله چه هغه بیرته مخ راواړوو او وئے کتل چه دوی هغه پسے روان دی نو هغه ترے تپوس وکړو چه ”تاسو په څه پسے گرزۍ؟“

هغوی ووئیل، ”استاذه! ته کوم څائے پاتے کیرے؟“

(۳۹) عیسی جواب ورکړو چه ”راځئ او وگورئ،“ او هغوی د هغه سره لاپل او هغه څائے ولیدو چرته چه هغه پاتے کیدو او هغه ورځ ئے د هغه سره تیره کړله او د څلورو بجو د مازیگر وخت وو.

(۴۰) د یحیی د وینا نه پس چه په عیسی پسے تلی وُو په دغه دوو کبښے یو اندریاس د شمعون ورور وو. (۴۱) وړومبی کار چه هغه وکړو هغه دا وو چه خپل ورور شمعون ئے وموندلو او هغه ته ئے ووئیل، ”مؤنر مسیح موندلے دے.“ (۴۲) هغه شمعون عیسی له راوستو.

هغه ورته وکتل او وئے وئیل، ”تہ د یوحنا زوئے شمعون یئے، تا ته به کیفا وئیلے کیری، یعنی پطروس چه معنی ئے گتہ ده.“

فیلیپوس او نتانی ایل ته بلل

۴۳) بله ورخ عیسی گلیل ته د تلو نیت وکړو. په لارے ورته فیلیپوس مخے له ورغے.

عیسی هغه ته ووئیل چه ”ما پسے راخه.“ ۴۴) فیلیپوس د اندریاس او پطروس په شان د بیت صیدا اوسیدونکے وو. ۴۵) فیلیپوس نتانایل ته ورغے او ورته ئے ووئیل چه ”د چا ذکر چه د موسی په شریعت کبئے او نبیانو کړے دے هغه مونږ ولیدو، دا عیسی ناصری د یوسف زوئے دے.“ ۴۶) نتانایل په حیرانتیا ووئیل چه ”د ناصرت! آیا ناصرت کبئے هم بنه څیز پیدا کیدے شی څه؟“ فیلیپوس ورته ووئیل، ”راخو شه او وئے گوره.“

۴۷) کله چه عیسی نتانایل په راتلو ولیدلو نو وئے وئیل، ”دا یو رښتینے اسرائیلی دے، په ده کبئے هیڅ ټکی نشته.“

۴۸) نتانایل ترے ټپوس وکړو، ”دا زه د څنگه وپیژندلم؟“

عیسی ورته جواب ورکړو، ”ما ته د انخر د ونے لاندے هغه وخت لیدلے وے چه لا فیلیپوس ته نه وے بللے.“

۴۹) نتانایل ووئیل، ”استازه! ته د خدائے زوئے یئے او ته د اسرائیلو بادشاه یئے.“

۵۰) عیسی جواب ورکړو، ”آیا ستا د ایمان د راوړو دغه وجه ده چه ما د انخیر د ونے لاندے ولیدے؟ ته به د دے نه هم لوئے لوئے څیزونه وینے.“ ۵۱) بیا هغه ووئیل، ”زه تاسو ټولو ته رښتیا رښتیا وایم چه تاسو به آسمان پرانستے وویئ او د خدائے د فرښتو

به په ابن آدم ختل او بيا راكوزيدل ووينئ.

په قانا كښه واده

٢ (١) په دريمه ورغ د گليل په قانا نومې ځائې كښه يو واده وو، د عيسى مور هم هلته وه، (٢) او عيسى او د هغه مريدان هم په كښه ميلمانه وو. (٣) چه مئې خلاص شول نو د عيسى مور هغه ته وويل، ”د دوى سره مئې نه دى پاتې.“

(٤) عيسى جواب وركړو چه ”مورې! زما او ستا پرې څه؟ زما وخت لا نه دى راغلى.“

(٥) د هغه مور خادمانو ته وويل، ”هر څه چه دئې درته وائى هغه كوئ.“

(٦) هلته د گتې شپږ چاټې وې چه خوا په خوا پرتې وې، دا د يهوديانو د دستور په مطابق د پاكيدو د پاره وې، او په هره يوه كښه د دوو نه تر دريو منو پورې ځائې وو.

(٧) عيسى خادمانو ته وويل چه ”دا چاټې د اوبو نه پكې كړئ.“ او هغه هغوى تر ځلې ځلې پكې كړې. (٨) بيا هغه حكم وكړو چه ”څه ترې وباسئ او د ميلمستيا مشر له

ئې يوسئ.“ او هغوى هم دغسې وكړل. (٩) مشر اوبه وڅښلې او هغه مئې شوې وې. خو هغه ته د دې سبب نه وو معلوم اكر چه هغه نوكرانو ته معلومه وه چا چه اوبه

راويستلې وې. (١٠) هغه د واده زلمى ته وويل، ”هر څوك ښه مئې اول وركوى او معمولى تر هغه ساتى تر څو چه خلق ماره شوى نه وى، ليكن تا خو تر اوسه ښه مئې لا ساتلى دى.“

(١١) د گليل په قانا نومې ځائې كښه د عيسى دا وړومبئ معجزه وه چه عيسى پرې خپله لوى خرگنده كړه او د هغه مريدانو په هغه ايمان راوړو.

﴿١٢﴾ د دے نه پس عیسیٰ د خپلے مور، وروڼو او مريدانو سره کفرنحوم ته لاړو خو هغوی هلته زیات ایسار نه شو.

د خدائے د کور پاکول

متی ٢١ : ١٢ - ١٣ ، مرقوس ١١ : ١٥ - ١٧ ، لوقا ١٩ : ٤٥ - ٤٦

﴿١٣﴾ ځکه چه د یهودیانو د فسح د اختر ورځے رانزدے وے نو عیسیٰ بیت المقدس ته لاړو. ﴿١٤﴾ هلته هغه د خدائے په کور کښے د غوایانو، گډو او د کونترو سوداگران او صرافان په خپلو چوکو ناست ولیدل. ﴿١٥﴾ عیسیٰ د پری کروړه جوړه کره او هغوی ئے د خدائے د کور نه بهر وشړل، گډے، غوایان او هر څه. هغه د صرافانو تختے نسکورے کرے، د هغوی پیسے ئے ونوستلے، ﴿١٦﴾ بیا هغه د کونترو خرڅوونکو پسے راوگرزیدلو. هغه وویل، ”دا لرے کړئ زما د پلار د کور نه بازار مه جوړوئ.“ ﴿١٧﴾ د هغه مريدانو ته د صحیفو دا لیک را یاد شو ”ستا د کور غیرت به ما وخورئ.“

﴿١٨﴾ یهودیانو عیسیٰ له جواب ورکړو او تپوس ئے ترے نه وکړو چه ”ته دا کارونه په کوم اختیار کوے؟ مونږ ته څه نخبښه وښایه؟“

﴿١٩﴾ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”دا د خدائے کور ونړوئ او زه به ئے درته په دریو ورځو کښے بیا ودان کړم.“

﴿٢٠﴾ هغوی وویل، ”دا د خدائے کور خو په شپږ څلوېښت کاله کښے جوړ شوے دے، او ته ئے راته په دریو ورځو کښے جوړوے؟“

﴿٢١﴾ خو د خدائے د کوم کور ذکر چه هغه کولو هغه د ده خپل وجود وو. ﴿٢٢﴾ د هغه د بیا راژوندی کیدو نه پس د هغه مريدانو ته رایاد شو چه هغه څه وئیلی وو او د هغوی په صحیفو او په هغه کلام چه عیسیٰ وئیلی وو ئے یقین راغلو.

عیسیٰ ٲول خلق پیژنی

ٲٲٲ کله چه عیسیٰ لا دَ فسح دَ پاره په بیتُ المُقدس کبښے دیره وو نو هغوی هغه مُعجزے ولیدے چه هغه ښکاره کړے اؤ پیرو خلقو پرے ایمان راؤړو. (ٲٲٲ) خو عیسیٰ په خپله په هغوی اٲبار نه کاوو ځکه چه هغه خلق پیر ښه پیژندل. (ٲٲٳ) اؤ هغه ته د هغو ٲولو حال معلوم وو اؤ د بل چا د شاهدی ورته ضرورت نه وو ځکه چه هغه په دے پوهیدلو چه د انسان په زړه کبښے څه څه دی.

عیسیٰ اؤ نیکودیموس

ٳٲٲ په فریسیانو کبښے نیکودیموس نومے یو سرے وو چه د یهودیانو د جرگے غړے وو. (ٳٲٳ) هغه عیسیٰ له د شپے راغے اؤ ورته ئے ووئیل چه ”اُستاده! مونږ ته معلومه ده چه ته د خُدائے رالیرلے اُستاز یئے. هیڅوک هم دا نخبښے چه ته ښکاره کوے، نه شی ښودلے اؤ که خُدائے ورسره نه وی.“

ٳٳٲ عیسیٰ جواب ورکړو، ”رښتیا رښتیا درته وایم، تر څو چه سرے بیا پیدا نه شی هغه د خُدائے بادشاهی لیدلے نه شی.“

ٳٳٳ نیکودیموس ووئیل، ”نو بیا دا څنگه مُمکنه ده چه یو سرے چه بُوډا وی نو هغه به بیا څنگه پیدا شی؟ آیا هغه په دویم ځل د مور گیدے ته ورننوتے شی څه، چه بیا پیدا شی؟“

ٳٳٳٲ عیسیٰ جواب ورکړو، ”زه درته رښتیا وایم چه یو سرے به هم د خُدائے په بادشاهی کبښے تر هغے داخل نه شی تر څو چه هغه د اوبو اؤ رُوحُ القُدس نه پیدا نه شی. (ٳٳٳٳ) چه د انسان نه پیدا کیري هغه جسم دے خو چه د رُوحُ القُدس نه پیدا کیري هغه رُوح

دے. (۷) نو چه زه تاسو ته دا وایم چه تاسو له بیا پیدا کیدل په کار دی نو په دے
 حیرانیږئ مه. (۸) هوا دیکخوا اخوا الوزی. ته د دے آواز خو اوره خو دا درته نه
 معلومیږی چه دا د کومے راخی او چرته ځی. دغه حال د هر هغه چا دے څوک چه د
 رُوح القدس نه پیدا شوی دی.

(۹) نیکودیموس بیا تپوس وکړو، ”دا څنگه ممکنه ده؟“

(۱۰) عیسی وویل، ”ته د یهودیانو اُستاز یئے او د دے نه ناخبره یئے؟ (۱۱) زه درته
 رښتیا رښتیا وایم چه مونږ هغه څه وایو چه څه راته معلوم دی او د هغه شهادت کوو چه
 څه مو لیدلی دی خو بیا هم تاسو زمونږ شهادت نه منئ. (۱۲) که چرے تاسو زما د
 مزکے په حقله خبرے نه منئ، نو که زه درته د آسمان خبرے ووايم نو تاسو به ئے
 څنگه ومنئ؟ (۱۳) هیڅوک هم چرے آسمان ته نه دے ختلے بے د هغه نه چه د آسمان
 نه راگوز شوے دے، یعنې ابن آدم چه د آسمان نه دے.

(۱۴) لکه څنگه چه موسی په بیابان کښے مار په لوره څیژولے وو دغسے به ابن آدم هم
 وڅیژولے شی، (۱۵) د پاره د دے چه هر څوک چه په هغه ایمان راوړی نو هغه به هم په
 هغه کښے د تل ژوند ومومی. (۱۶) خدائے د دے دنیا سره داسے مینه وکړله چه خپل
 یکی یو زوئے ئے هم ورکړو چه هر هغه څوک چه په زوی ئے ایمان راوړی هغه هلاک
 نه شی خو د تل عمری ژوندون بیا مومی. (۱۷) خدائے خپل زوئے دنیا ته د دنیا د مجرم
 کولو د پاره نه دے رالیږلے بلکه د دے د پاره چه د هغه په وسیله دنیا خلاصون بیا
 مومی.

(۱۸) څوک چه په هغه ایمان راوړی هغه به مجرم هم نه شی خو چا چه پرے ایمان نه
 دے راوړے هغه خو د مخکښے نه مجرم شوے دے ځکه چه د خدائے د یکی یو زوی
 نه منکر دے. (۱۹) او د مجرم کیدلو سبب دا دے چه دنیا ته نور راغلے دے خو خلق د

نور په خائے په تیارة ځکه خوشحاله وُو چه د هغوی کارونه بد وُو. (۲۰) بدکاره سرے همیشه د نور سره کینه لری او ځان ترے ساتی هسے نه چه د دوی کارونه څرگند شی. (۲۱) هر څوک چه نیک کارونه کوی هغه نور ته راخی ځکه چه کارونه ئے په نور کبئے څرگند شی چه هغه د خدائے په رضا کړی شوی دی.

عیسی او یحییٰ بیتسمه ورکونکے

(۲۲) پس د دے نه عیسیٰ سره د مُریدانو یهودیه ته راغے او د هغوی سره هلته ایسار شو او بیتسمه ئے ورکړه. (۲۳) یحییٰ هم په عینون کبئے بیتسمه ورکوله، کوم چه شالیم ته نزد دے، ځکه چه په هغه خائے کبئے اوبه پیرے وے او خلق په مخه بیتسمے ته راتلل. (۲۴) دا د یحییٰ د قیدیدو نه وړاندے وُو.

(۲۵) د یحییٰ د ځنې مُریدانو د یهودیانو سره د پاکیدو په حقله جگره اوچته شوه. (۲۶) نو هغوی یحییٰ ته راغلل او ورته ئے وویل ”استاذه! ستا سره د اردن په پورے غاړه یو سرے وو د چا په حقله چه تا گواهی کړے وه، هغه هم بیتسمه ورکوی او خلق ورته راپولپیری.“

(۲۷) یحییٰ جواب ورکړو چه ”سرے تش هغه څه اخستے شی څه د آسمان نه ورکړے کپړی. (۲۸) تاسو په خپله په دے گواهی ورکولے شی چه ما وئیلی وُو چه زه مسیح نه یم، زه خو د هغه د وړاندے را استولے شوے یم. (۲۹) ناوے د واده د زلمی وی او د واده د زلمی دوست څوک چه ولاړ وی او د هغه خبرے آوری، هغه د واده د زلمی په آواز آوریږدو د خوشحالی نه په جامو کبئے نه ځایپیری. دا خوشحالی اوس زما پوره شوه. (۳۰) په کار دی چه هغه لوئے شی او زه ورکوئے.

ڏوڪ چه له آسمان نه راڻي

٣١ ڏوڪ چه له پاس نه راڻي هغه ڏ هر چا نه پاس وي او ڏوڪ چه ڏ مزڪي پيدا ڏي هغه ڏ مزڪي ڏي او خبري هم ڏ مزڪي ڪوي. ڏوڪ چه ڏ آسمان نه راڻي هغه په ٽولو پاس ڏي. ٣٢ هغه چه ڏه ليدلي او او ريدلي وي ڏ هغه گواهي ڪوي، خو هيڏوڪ هم ڏ هغه گواهي نه قبلوي. ٣٣ چا چه ڏ هغه گواهي قبوله ڪرله نو هغه ڏ ڏي خبري اقرار وڪرو چه ڏدائي رشتيني ڏي. ٣٤ ڏوڪ چه ڏوڪ چه ڏدائي را استولي وي هغه ڏ ڏدائي خبري ڪوي، ولي چه هغه روح القدس بي اندازي ورڪوي. ٣٥ پلار ڏ زوي سره مينه ڪوي او هغه ته ئي ٽول اختيار ورڪري ڏي. ٣٦ ڏوڪ چه په زوي ايمان راوڙي نو هغه ڏ تل ڙوندون لري، خو ڏوڪ چه ڏ زوي نافرمانی وڪري هغه به دا ڙوندون ونه ويني ليڪن ڏ ڏدائي غضب په هغه ڏي.

عيسيٰ او ڏ سامري بنه

٤ ١ فريسانو ته دا خبره معلومه شوه چه عيسيٰ ڏ يحييٰ نه زيات مريدان جوڙوي او بيتسمه ورڪوي. ٢ رشتيا خبره خو دا ده چه عيسيٰ په خپله نه بلڪه مريدانو به ئي بيتسمه ورڪوله. ٣ ڪله چه عيسيٰ ڏ ڏي نه خبر شو نو يهوديه ئي پريشودله او يو ڄل بيا گليل ته لاڙو. ٤ هغه ته ڏ سامريه نه تيريدل و،

٥ او هلته ڏ سامريانو سوخار نومے ڏنار ته راغے. دا ڏدائي هغه مزڪي ته زڏي وو چه يعقوب خپل زوي يوسف ته ورڪري وو. ٦ او هغه چينه چه ڏ يعقوب ڪوهي ورته وائي. دا ڏ گرمي وخت وو چه عيسيٰ په سفر سترے شوے وو او هغه ڏ ڪوهي سره ڪنيناستو.

٧ په ڏي مينغ ڪنبي يوه سامري بنه ابو وڙلو ته راغله. عيسيٰ هغه ته ووئي چه

”ما له اوبه راکړه.“ (۸) مُریدان ئے د خوراک سامان آخستو د پاره بشار ته تلی وُو.

(۹) سامری بنخے ورته ووئیل چه ”ته یهودی زما غوندے سامری بنخے نه اوبه څنگه غواړے؟“ دا خبره یاد لرل پکار دی چه یهودیان سامریانو سره خپل لوبنی نه شریکوی.

(۱۰) عیسیٰ هغه ته جواب ورکړو چه ”که ته په دے خبر وے چه د خدائے بڅښنه څه ده او تا نه چه څوک اوبه غواړی، دا دے څوک، نو تا به د هغه نه خواست کړے وو او هغه به تا ته د ژوندون اوبه درکړے وے.“

(۱۱) هغه بنخے ووئیل چه ”مالکه! تا سره خو بوقه هم نسته او دا کوهے ژور دے، نو ته ما ته د ژوندون اوبه څنگه راکولے شه؟“ (۱۲) ته زمونږ د نیکه یعقوب نه لوائے سرے یئے څه، چا چه مونږ له دا کوهے راکړو او په خپله ئے او د هغه زامنو او د هغه څاروو د دے نه اوبه وڅښلے؟“

(۱۳) عیسیٰ ووئیل، ”هر هغه څوک چه دا اوبه وڅښی هغه به بیا هم تیرے کیری. (۱۴) خو کومے اوبه چه زه ورکوم د هغه د څښلو نه پس به څښونکے هیڅکله هم بیا نه تیرے کیری. زه چه کومے اوبه ورکوم هغه به په هغه کبے د ننه یوه چینه شی چه همیشه به بهیری او د تل ژوندون به ورله ورکوی.“

(۱۵) بنخے ووئیل، ”مالکه! هغه اوبه ما له راکړه نو زه به هم بیا نه تیرے کیرم او په دے لاره به بیا اوبو وړلو له نه راکم.“

(۱۶) عیسیٰ جواب ورکړو، ”کورتته لاره شه، خاوند د وبله او بیا راشه.“

(۱۷) هغه جواب ورکړو چه ”زما خاوند نسته.“

عیسیٰ ووئیل، ”ته دا صحیح وایئے چه ستا خاوند نسته، (۱۸) سره د دے چه تا پینځه

میرونه کړی وُو اُو اوس چه د کوم سړی سره اوسے، هغه ستا خاوند نه دے۔“

٢١ هغه جواب ورکړو، ”مالکه! ما ته داسے ښکاری چه ته نبی یئے۔“ (٢٠) زمونږ نیکونو په دے غره عبادت کولو خو تاسو یهودیان وایئ چه په کوم خائے کښے چه د خدائے عبادت کول په کار دی هغه په بیت المقدس کښے دے۔“

٢١ عیسی وویل، ”باور وکړه چه یو وخت داسے راتلونکے دے چه نه خو به تاسو د آسمانی پلار عبادت په دے غر وکړئ اُو نه په بیت المقدس کښے۔“ (٢٢) تاسو سامریان د هغه چا عبادت کوئ چه تاسو ئے نه پیژنئ، خو مونږ د هغه چا عبادت کوو چه مونږ ئے پیژنو، ځکه چه خلاصون له یهودیانو نه دے۔ (٢٣) خو وخت راتلونکے دے بلکه اوس هم دے چه رښتینی سجدے کوونکی به آسمانی پلار ته په رُوح اُو په رښتیا سجدے وکړی اُو پلار هم دغه شان عبادت کوونکی غواړی۔ (٢٤) خدائے رُوح دے اُو هر څوک چه د هغه عبادت کوی هغه د هم په رُوح اُو په رښتیا سره د هغه عبادت وکړی۔“

٢٥ ښخے جواب ورکړو، ”زه پوهیږم چه مسح کړے شوے، یعنې مسیح راتلونکے دے۔ هر کله چه هغه راشی نو هغه به مونږ ته هر څه وښائی۔“

٢٤ عیسی ورته وویل، ”هغه زه یم، زه چه تا سره خبرے کوم۔“

٢٧ په دغه وخت د هغه مُریدان بیرته راغلل اُو په دے خبره حیران شول چه هغه یوے ښخے سره خبرے کوی خو په هغو کښے یو کس هم ونه وئیل چه ته څه غواړے، یا ته د دے سره خبرے ولے کوے؟

٢٨ ښخے خپل منگے کیښودو اُو ښار ته لاړه اُو هلته ئے خلقو ته ووی چه (٢٩) ”راشے، یو سړے وویئ چه ما ته ئے هر څه چه مے کړی دی، ټول ئے وویل۔ کیدے شی چه دا مسیح وی؟“ (٣٠) هغوی د ښار نه ووتل اُو د هغه طرف ته روان شول۔

۳۱) په دے دوران کښے مريدانو په هغه زور لگولے وو چه ”أستاذہ! خة وخوره!“

۳۲) خو هغه ووئيل، ”زما سره داسے خوراک دے چه تاسو ته ئے هيخ پته نشته.“

۳۳) په دے مريدانو يو تر بله ووئيل چه ”آيا چا هغه له خوراک راوړے دے خة؟“

۳۴) خو عيسی ووئيل چه ”زما خوراک خښاک هغه دے چه زه د هغه رضا وکړم او هغه کار پوره کړم کوم له چه را استولے شوے يم. ۳۵) آيا تاسو دا نه وایئ چه خلور میاشته نورے دی او بيا به لو گډ شي؟ خو زه تاسو ته دا وایم چه وگورئ، گير چا پيره پتو ته وگورئ چه هغه بيا د لو د پاره تيار شوی دی. ۳۶) لوگرے خپله مزدوری آخلی او د تل ژوندون د پاره فصل راټولوی د دے د پاره چه کړونکے او لوگرے دواړه په شريکه خوشحالی وکړی. ۳۷) هم دغه وجه ده چه دا وئیلے شوی دی چه يو ئے کری او بل ئے ریبی. ۳۸) ما تاسو دے له واستولے چه هغه فصل وربیئ په کوم باندے چه تاسو خة کړاو نه دے کړے، نورو خان وکړوو او تاسو راغلئ او هغه فصل مو واخستو او د هغوی په برخه کښے شريک شوئ.“

۳۹) د هغه ښار پير سامريان د هغه ښخے په دے گواهي راغلل چه ما کله هم چه خة کری دی هغه ټول ئے ما ته ووئيل، او په عيسی ئے ايمان راوړلو. ۴۰) کله چه دغه سامريان هغه له راغلل نو دا منت ئے ورته وکړو چه مونږ سره پاتے شه، او هغه هلته دوه ورخے ايسار شو.

۴۱) نور هم گڼو کسانو د هغه د کلام په وجه په هغه ايمان راوړو. ۴۲) او هغوی هغه ښخے ته ووئيل چه ”دا تش ستا د هغه وينا په وجه نه دی چه مونږ په ده ايمان راوړے دے بلکه مونږ د هغه کلام په خپله واوړيدو او مونږ په دے پوهه شوو چه دئے په حقيقت کښے د دنيا خلاصونکے دے.“

دَ یو سرکاری حاکم زوئے روغول

٤٣ ٤٣ کله چه دوه ورځے تیرے شوے نو عیسیٰ گلیل ته روان شو. ٤٤ ٤٤ ځکه چه عیسیٰ په خپله دا وئیلی وُو چه یو نبی په خپل وطن کبسه بے عزته وی. ٤٥ ٤٥ نو گلیل ته په رسیدو گلیلیانو د هغه هر کله وکړو ځکه چه د بیت المقدس په اختر کبسه چه هغه څه کړی وُو هغه ټول هغوی لیدلی وُو او هغوی په خپله په دغه اختر کبسه شامل وُو.

٤٦ ٤٦ عیسیٰ یو ځل بیا په گلیل کبسه قانا نومے ځائے ته لاړو چرته چه هغه له اوبو نه مئے جوړ کړی وُو. هلته یو سرکاری حاکم وو چه زوئے ئے په کفرنحوم کبسه ناچوره پروت وو. ٤٧ ٤٧ کله چه هغه واؤریدل چه عیسیٰ د یهودیه نه گلیل ته راغله دے نو هغه په زارو ورته ووئیل چه ”ما سره لاړ شه او زما زوئے جوړ کړه څوک چه مرگی حال دے.“ ٤٨ ٤٨ عیسیٰ هغه ته ووئیل چه ”د نخبسو او معجزو کتو نه وړاندے خو به تاسو هیچرے ایمان نه راؤړئ.“

٤٩ ٤٩ هغه حاکم ورته بیا ووئیل چه ”صاحبه! زما د زوئے د مرگ نه وړاندے راسره لاړشه.“

٥٠ ٥٠ بیا عیسیٰ ووئیل، ”کورته واپس شه، زوئے به د ژوندے وی.“

عیسیٰ چه څه ووئیل هغه سرے پرے یقین وکړو او کور ته روان شو. ٥١ ٥١ هغه لا په لاره وو چه غلامانو ئے ورته خبر راؤړو چه ”زوئے خو د جوړ شو!“

٥٢ ٥٢ نو هغه ټپوس ترے وکړو چه ”څه وخت هغه جوړ شو؟“ هغوی ووئیل چه ”پرون ماسپښین هغه تبے پریشودلو.“ ٥٣ ٥٣ پلار ئے پوهه شو چه دا هم هغه وخت وو چه عیسیٰ هغه ته وئیلی وُو چه زوئے به د جوړ شی، او هغه او د هغه ټول خاندان پرے ایمان راؤړو.

٥٤ دا د عيسى د يهوديه نه گليل ته د راتلو نه پس دويمه معجزه وه.

د تالاول سره روغول

٥ پس له هغه عيسى بيت المقدس ته د يهوديانو په يو اختر كښې د شامليدو د پاره لاړو. ٢ په بيت المقدس كښې د گډو د دروازه څخه يو تالاول دې چه پينځه ستنې په كښې ولاړې دى او د يهوديانو په ژبه كښې ورته بيت صيدا وائى. ٣ په دې ستنو كښې گڼ ناروغه گوډ، شل او رانده پراته وو. ٤ ځكه چه وخت په وخت به يوه فرېسته دې تالاول ته راكوزيده او دا اوبه به ئې خوځولې او هغه څوك چه به د ټولو نه وړومبې دې اوبو ته وركوز شو نو هر څه بيمارى چه به ئې وه د هغه نه به روغ شو. ٥ په دغه خلقو كښې يو سړى وو چه د دوه كم څلويښتو كالو راسې شل وو. ٦ كله چه عيسى هغه هلته پروت وليدو او د دې نه خبر شو چه دې د دومره مودې راسې بيمار دې، نو هغه ورته وويل، ”آيا ته روغيدل غواړې څه؟“

٧ هغه جواب وركړو چه ”صاحبه! زما هيڅوك نسته چه هر كله چه اوبه و خوځولې شى چه ما دې تالاول ته وركوز كړى او كله چه زه وروخوځم نو بل زما نه مخكښې وردانگلى وى.“

٨ عيسى جواب وركړو، ”په خپلو پښو ودرېره، خپله بستره واخله او ځه!“ ٩ سړى سمدستى جك جوړ شو، خپله بستره ئې واخسته او روان شو.

دا د سبت ورغ وه. ١٠ نو ديهوديانو هغه روغ كړى شوى سړى ته وويل، ”دا د سبت ورغ ده. د سبت په ورغ تا ته د خپلې بسترې د وړلو اجازت نسته.“

١١ هغه جواب وركړو چه ”كوم سړى چه زه روغ كړم هغه ما ته حكم راكړو چه خپله

بستره واخله اوُ حُه.

١٢ هغوى د هغه نه تپوس وکړو چه ”هغه سرې څوک دے چه تا ته ئے ووئیل چه خپله بستره واخله اوُ حُه؟“

١٣ خو هغه شل سرې ته څوک چه روغ کړے شوے وو دا نه وه معلومه ځکه چه هلته پیره گڼه وه اوُ عیسی په گڼه کښے دخواه اخواه شوے وو.

١٤ لږ ساعت پس عیسی هغه د خدائے په کور کښے ولیدو اوُ ورته ئے ووئیل، ”اوس چه ته بیا بنه شوے یئے نو گناه کول پرېږده، گنی د دے نه به هم درته زیات تکلیف پیښ شی.“

١٥ هغه سرې په مخه لاړو اوُ یهودیانو ته ئے ووئیل چه ”دا زه چه چا روغ کړے وم دا عیسی وو.“ ١٦ دا د سبت ورغ د دغه قسم کارونو کولو سبب وو چه یهودیان ئے راوپارول اوُ عیسی ئے په عذاب کړو. ١٧ ولے عیسی جواب ورکړو چه ”زما پلار لا تر اوسه کار کوی اوُ زه هم کار کوم.“

١٨ په دے یهودیان نور هم د هغه په مرگ پسے شول ځکه چه یواځے دا نه چه هغه د سبت حکم ماتولو بلکه دا هم چه هغه خدائے ته خپل پلار وئیل اوُ د هغه سره ئے د برابرئ دعوی کوله.

د زوی اختیار

١٩ د دے الزام په جواب کښے عیسی ووئیل چه ”زه تاسو ته رښتیا رښتیا وایم، زوئے په خپله هیڅ نه شی کولے بے له هغه کار نه چه وینی چه پلار ئے کوی. څه چه پلار کوی هغه زوئے هم کوی. ٢٠ ځکه چه پلار د زوئے سره مینه کوی اوُ خپل ټول کارونه

ورته څرگندوی. لا د دے نه زیات لوائے کارونه به ورته داسے څرگند کړی چه تاسو به حیران پاتے شی. (۲۱) لکه چه پلار مړی پاڅوی او هغوی له ژوند ورکوی دغه شان زوئے هم هر چا له چه غواړی ژوند ورکوی. (۲۲) بیا دا چه پلار د یو کس هم عدالت نه کوی بلکه دا اختیار ئے هم زوئے ته سپارلے دے. (۲۳) او دا د هغه مرضی ده چه ټول د زوئے هم په هغه شان عزت کوی لکه چه د پلار ئے کوی. څوک چه د زوئے عزت نه کوی هغه د پلار عزت نه کوی چه هغه ئے را استولے دے.

(۲۴) رشتیا رشتیا تاسو ته وایم، کوم سرے چه زما خبرو ته غوږ ږدی او په هغه چا باور لری چه زه ئے را استولے یم هغه تل عمری ژوندون لری او په هغه به د سزا حکم ونه شی ځکه چه هغه د مخکښے نه د مرگ نه ژوندون ته اوږدولے دے. (۲۵) رشتیا رشتیا تاسو ته وایم، یو وخت داسے راروان دے او بے شکه چه هغه بیا راغله دے چه مړی به د خدائے د زوی آواز اوږی او چه څوک ئے واوړی هغه به راژوندی شی. (۲۶) ځکه چه څه رنگ چه پلار د تل ژوندون لری دغه شان ئے زوی له هم د تل ژوندون اختیار ورکړے دے چه د تل ژوندون ولری. (۲۷) د ابن آدم په حیث هغه ته دا اختیار هم ورکړے شوے دے چه هغه عدالت وکړی. (۲۸) په دے حیرانیرئ مه ځکه چه یو داسے وخت راتلونکے دے چه هغه ټول څوک چه په قبرونو کښے دی به د ده آواز اوږی. (۲۹) او چا چه نیکی کړی وی هغوی به د تل ژوندون د پاره او چا چه بد کړی وی هغوی به د سزا د پاره راپورته کړے شی.

د عیسی شاهدان

(۳۰) زه په خپله هیڅ نه شم کولے. زه فیصله کوم څنگه چه ما ته وئیلی شوی دی او زما فیصله هم د انصاف ده ځکه چه زما مقصد زما د مرضی نه دے بلکه د هغه د مرضی دے چا چه زه رالیرلے یم.

۳۱) کہ چرے زه د خپل خان گواهی کوم نو دغه گواهی رښتونی نه ده. ۳۲) بلکه یو بل
 هم شته چه هغه زما د پاره گواهی ورکوی او زما دا یقین دے چه د هغه گواهی رښتونی
 ده. ۳۳) تاسو یحیی ته هم خپل استازی وراستولی وو او د دے حقیقت گواهی مو ترے
 حاصله کړه. ۳۴) په دے نه چه گنی زه د انسانی گواهی حاجتمند یم خو زه تاسو ته دا
 خبره دریاوم د دے د پاره چه تاسو خلاصون ومومی. ۳۵) یحیی په مثال د یوے ډیوے
 وو چه تیزه ریا ئے وه او د خه وخت د پاره تاسو دے ته هم تیار وی چه د هغه په ریا
 کښے خوشحالی وکړی. ۳۶) خو زه د یحیی له گواهی نه لویه گواهی لرم خکه چه هغه
 کارونه چه زما پلار ما ته حواله کړی وو چه زه ئے وکړم او سر ته ئے ورسوم، دا
 کارونه زما گواهی ورکوی چه پلار زه را استولے یم. ۳۷) پلار چه زه ئے را استولے یم
 زما گواهی کړے ده چه هیخ کله تاسو هم د هغه آواز نه دے او ریدلے او نه مو هغه
 لیدلے دے. ۳۸) خو د هغه کلام په تاسو کښے هیخ خائے نه دے موندلے خکه چه په
 تاسو کښے یو هم په هغه باور نه کوی خوک چه هغه را استولے دے. ۳۹) تاسو
 صحیفے لولی او دا مو فرض کړی دی چه د دوی په ساتلو به تاسو د تل ژوندون
 ومومی خو هغوی هم زما په حقله گواهی ورکوی. ۴۰) بیا هم تاسو زما طرف ته راتلل نه
 خوښوی چه د تل ژوندون ومومی.

۴۱) زه د چا نه د عزت طمعدار نه یم. ۴۲) خکه چه ما ته ښه معلومه ده چه ستاسو په
 زړونو کښے د خدائے مینه نشته. ۴۳) زه د خپل پلار په نامه راغلی یم او تاسو ما نه
 قبلوی خو که بل خوک په خپله نامه راشی نو تاسو به ئے قبول کړی. ۴۴) تاسو خه
 رنگ د ایمان خاوندان کیدے شی کله چه تاسو د یو بل نه د عزت امید لری او هغه
 عزت چه د واحد خدائے له طرفه دے، لئون نه کوی. ۴۵) دا خیال مه کوی چه زه گنی
 د پلار په عدالت کښے تاسو مجرمان گرزوم. موسی تاسو مجرمان کړی یی، هغه موسی
 چه تاسو پرے خپل امیدونه تړلی دی. ۴۶) که چرے تاسو په موسی ایمان لری نو په ما
 به ئے هم لری خکه چه هغه خه لیکلی دی، هغه زما په حقله دی. ۴۷) خو که تاسو په

هغه څه هغه ليکلی دی، ايمان نه لری نو څه چه زه وایم په هغه به څه رنگ ايمان ولری.“

پینځه زره خلق مړول

متی ۱۴ : ۱۳ - ۲۱، مرقوس ۶ : ۳۰ - ۴۴، لوقا ۹ : ۱۰ - ۱۷

۶ څه موده پس عیسی د گلیل د دریاب بله غاړه ته لاړو چه تیبریاس هم ورته وائی. ۱) او یوه لویه گڼه ورپسې وه چا چه د ناروغو د روغولو او د رنځورانو د روغیدو ننداره لیدلې وه. ۲) بیا عیسی د غره لمنه ته لاړو او هلته د مړیدانو سره کښیناستو. ۳) د فسح د اختر وخت رانزدې وو کوم چه د یهودیانو لوتی اختر وی. ۴) بیا چه عیسی خپله سترگه اوچته کړې نو یوه لویه گڼه ئې ولیده چه د هغه په طرف راروانه ده. نو عیسی فیلیپوس ته ووئیل چه ”مونږ به د دې خلقو د پاره پوپی د کومه را پیدا کوو؟“ ۵) دا ئې صرف د هغه د آزمایشت د پاره ووئیل، گنی هسې عیسی ته دا معلومه وه چه هغه به څه کوی.

۷) فیلیپوس ورته جواب ورکړو چه ”په دوو سوو دینارو به هم دومره پوپی ونه شی چه د دې خلقو لږه لږه ورسې.“

۸) د هغه په مړیدانو کښې یو مړید اندریاس چه د شمعون پطروس ورور وو، هغه ته ئې ووئیل چه ۹) ”دلته یو هلک دې. د هغه سره د اوریشو پینځه پوپی او دوه کبان شته، خو هغه به د دې دومره خلقو د پاره څه وی؟“

۱۰) عیسی ووئیل، ”دا خلق کښینوئ.“ هلته ښه پیر وابښه وو، نو سپری چه خوا او شا پینځه زره وو، کښیناستل. ۱۱) بیا عیسی پوپی واخستې، شکر ئې وکړو او هغه ئې په هغه ناستو خلقو وویشلې او هم دغه رنگ عمل ئې د کبانو سره وکړو او هغوی په مړه

گیدیه و خوړل. (۱۲) کله چه ټولو بښه په مړه خيټه خوراک وکړو نو هغه خپلو مريدانو ته وويل، ”دا پاتې شوي ټکري راتولي کړي د دې د پاره چه هيڅ هم درنه ضائع نه شي.“ (۱۳) هغوي داسې وکړل او د هغه پنځو ډوډو د خوړلو نه پس دومره ټکري پاتې شوي چه دولس ټوکري ترې پکې شوي.

(۱۴) کله چه خلقو د عيسي دا معجزه وليده نو دا خبره خوره شوه چه په رښتيا دا به هم هغه نبي وي د کوم د راتلو زيرې چه شوي وو. (۱۵) عيسي چه د دې نه خبر شو چه هغوي د هغه د نيولو او خپل بادشاه جوړولو په اراده د راتلو نيت لري نو هغه بيرته غره ته ستون شو.

د عيسي په اوبو گرزيدل

متي ۱۴ : ۲۲ - ۳۳، مرقوس ۶ : ۴۵ - ۵۲

(۱۶) چه شپه خوره شوه نو د عيسي مريدان د درياب غاړې ته لاړل، (۱۷) په خپله کښتۍ کښې کښيناستل او کفرنحوم ته د پورې وتو په نيت ئې خپله کښتۍ تيل وهله. تياره بيا خوره شوي وه او عيسي لا ورسره يو ځائې شوي نه وو. (۱۸) په دې دوران کښې تيزه سيلۍ چليده او درياب چپې چپې وو. (۱۹) کله چه هغوي درې څلور ميله کښتۍ وچلوله نو هغوي عيسي په اوبو باندې روان وليدو چه د کښتۍ په لور را نژدې کيږي. هغوي ويرې واخستل، (۲۰) خو عيسي آواز ورکړو، ”ويريرئ مه، دا زه يم.“ (۲۱) نو بيا هغوي دې ته تيار شو چه هغه کښتۍ ته پرېږدي او سمدستي کښتۍ هغه غاړې ته ورسیده چرته چه د دوي د تلو نيت وو.

د عيسي په تلاش کښې

(۲۲) بل سحر هغه گڼه د درياب په بله غاړه ولاړه وه او هغوي هلته صرف يوه کښتۍ

کتلے وه اؤ د دے نه خبر وُو چه عيسى د خپلو مُريدانو سره كِشتى ته نه وو ختلے ،
 څوك چه د هغه نه بغير لرې لارل. (۲۳) بهر حال د تيبرياس نه نورې كِشتى دے غاړې
 ته هغه ځائے ته نزدې راغله چرته چه خلقو هغه ډوپئ خورلے وه، په كومه چه مالک
 شكر ويستلے وو. (۲۴) كله چه خلقو وكتل چه هلته نه خو عيسى وو اؤ نه ئے مُريدان
 وُو نو هغوى په خپله په كشتو كېسے سواره شول اؤ د عيسى په تلاش كېسے كفرنحوم ته
 روان شول.

عيسى د ژوندون ډوپئ

(۲۵) هغوى په بله غاړه عيسى وليدو اؤ هغوى عيسى ته وويل، ”مالكه! ته دلته كله
 راغله؟“

(۲۶) عيسى جواب ورکړو، ”رېنتيا خو دا دى چه زه په دے خبر يم چه تاسو زما په
 تلاش كېسے ځكه نه ئے راغلي چه تاسو نڅېسے وكتلے بلکه ځكه چه تاسو ډوپئ
 وخوړه اؤ لوړه مو ما ته شوه. (۲۷) تاسو خواري وكړئ، نه صرف د دے فاني ډوپئ د
 پاره بلکه د هغه ډوپئ د پاره چه د تل تر ژوندون پورے پاتے كيږي. اؤ ابن آدم به
 تاسو ته دا ډوپئ دركړي ځكه چه هم په هغه باندے پلار يعنې ځدائے په خپله د
 اختيارمند كيدو مھر لگولے دے.“

(۲۸) بيا هغوى هغه ته وويل چه ”مُونږ ته څه كول په كار دى چه د ځدائے كار وكړو؟“

(۲۹) عيسى جواب ورکړو چه ”د ځدائے كار دا دے چه په هغه چا ايمان راوړي چه هغه
 ئے را استولے دے.“

(۳۰) هغوى وويل، ”ته مونږ ته كومه مُعجزه ښكاره كولے شے چه مونږ په تا ايمان
 راوړو؟ ته به څه وكړے؟ (۳۱) لكه چه صحيفے وائى چه زمونږ پلارونو نيكونو په صحرا

کېښه من خوړلو، هغه هغوى له د آسمان نه خوراک ورکوو.“

٣٢ عيسى جواب ورکړو، ”زۀ تاسو ته دا وایم چه دا رښتیا نه دی چه موسى تاسو ته د آسمان نه رښتینې پوپئ درکوله بلکه دا رښتیا دی چه زما پلار تاسو ته د آسمان نه پوپئ درکوی. ٣٣ کومه پوپئ چه خدائے درکوی هغه د آسمان نه راگوزیری او دنیا له ژوندون ورکوی.“

٣٤ هغوى هغه ته ووئیل، ”مالکه! مونږ ته دغه پوپئ اوس او همیشه راکوه.“

٣٥ عيسى هغوى ته ووئیل، ”زۀ د ژوندون پوپئ یم. څوک چه ما له راځی هغه به هیڅکله نه وږی کیری او څوک چه په ما ایمان راوړی هغه به هیڅکله نه تری کیری. ٣٦ خو څنگه چه ما ووئیل چه تاسو زۀ لیدلے یم خو ایمان راباندے نه راوړئ. ٣٧ هر څۀ چه زما پلار ما ته راکوی هغه به ما له راځی او څوک چه ما له راځی هغه به زۀ هیڅ کله ونه شرم. ٣٨ زۀ د آسمان نه د خپلے رضا کولو د پاره نه یم راگوز شوے بلکه د هغه د رضا د پاره چا چه زۀ را استولے یم. ٣٩ دا د هغه رضا ده چه هغه چه ما ته هر څۀ راکړی دی د هغے نه یو هم ورک نه کړم خو هغه ټول په آخری ورځ راپورته کړم. ٤٠ ځکه چه دا زما د پلار مرضی ده چه هر هغه څوک چه زوئے ووینی او په هغه ایمان راوړی، هغه دے د تل ژوندون خاوند شی، او زۀ به ئے په آخری ورځ بیا پاڅوم.“

٤١ په دے باندے یهودیان وگوریدل ځکه چه هغه ووئیل چه ”زۀ هغه د آسمان نه راگوزه شوے پوپئ یم.“ ٤٢ هغوى ووئیل، ”په رښتیا چه دئے خو د یوسف زوئے عيسى دے چه مونږ د دۀ مور او پلار پیژنو، نو بیا څنگه دئے وئیلے شی چه زۀ د آسمان نه راگوز شوے یم؟“

٤٣ نو بیا عيسى جواب ورکړو چه ”په خپلو کېښه مه گوریرئ ٤٤ ځکه چه ما ته یو داسے سرے نه شی راتلے کوم چه پلار چه زۀ ئے رالیږلے یم ما ته رانه کاری، او زۀ

به هغه په آخری ورځ راپورته کړم. ﴿٤٥﴾ او دا د نبیانو په صحیفو کې لیک دی. ”او هغوی به خدائے پوهه کړی.“ هر هغه څوک چه د پلار اوری او زده کړی هغه ما ته راځی. ﴿٤٦﴾ زما مطلب دا نه دے چه گنی چا پلار لیدلے دے بے له هغه نه چه د خدائے نه راغلے دے، هغه پلار لیدلے دے. ﴿٤٧﴾ په رشتیا رشتیا زه تاسو ته دا وایم چه ایمان راپونکے د تل ژوندون خاوند دے. ﴿٤٨﴾ زه د ژوندون پوپئی یم ﴿٤٩﴾ ستاسو پلارونو نیکونو په صحرا کې من وخورلو او هغوی مړه دی. ﴿٥٠﴾ خو زه د هغے پوپئی خبره کوم کومه چه د آسمان نه راځی، هر څوک چه هغه وخورى نو هغه هیچرے نه مری. ﴿٥١﴾ زه د ژوندون پوپئی یم چه د آسمان نه راگوزه شوے ده. او څوک چه دا پوپئی وخورى هغه به تل ژوندے وی. کومه پوپئی چه زه ورکوم هغه زما جسسه ده او زه ئے د دنیا د ژوندون د پاره ورکوم.“

﴿٥٢﴾ په دے په یهودیانو کې یوه زبردسته جگړه راپورته شوه، هغوی ووئیل چه ”دا سرے خپله جسسه مونږ ته خورلو له څنگه را کولے شی؟“

﴿٥٣﴾ عیسی جواب ورکړو، ”په رشتیا رشتیا زه تاسو ته وایم چه تر څو چه تاسو د ابن آدم جسسه ونه خورئ او د هغه وینه ونه څښئ تر هغے تاسو په ځان کېښئ ژوندون نه شی لیدے. ﴿٥٤﴾ څوک چه زما جسسه وخورى او زما وینه وڅښی هغه د تل ژوندون خاوند دے او هغه به زه په آخری ورځ پورته کړم. ﴿٥٥﴾ زما جسسه حقیقی خوراک دے او زما وینه حقیقی څښاک دے ﴿٥٦﴾ څوک چه زما جسسه خورى او زما وینه څښی هغه په ما کېښئ پاتے کپړی او زه په هغه کېښئ پاتے کپړم ﴿٥٧﴾ لکه چه ژوندی پلار زه راواستولم او زه د پلار په وجه ژوندے یم، دغه شان څوک چه ما وخورى هغه به زما په وجه ژوندے وی ﴿٥٨﴾ هم دا هغه پوپئی ده چه د آسمان نه راگوزه شوے ده او دا د هغه پوپئی په شان نه ده چه زمونږ پلارونو نیکونو وخورله او مړه شول. څوک چه دا پوپئی وخورى هغه به تل تر تله ژوندے وی.“

د تل ژوندون کلام

٥٩ دا خبرے عیسیٰ هغه وخت په عبادت خانے کښے وکړے کله چه هغه په کفرنحوم کښے تعلیم ورکولو (٥٩) د هغه پیرو مريدانو د دے په آوريدو ووئيل چه ”دا زمونږ د زغم نه بهر ده، نو بيا ئے څوک آوريدلے شی؟“

٦١ عیسیٰ خبر وو چه د هغه مريدان په دے حقله گورپړی، نو هغه هغوی ته ووئيل چه ”آيا تاسو په دے خفه کیرئ؟“ (٦٢) دا څه خبره ده که تاسو ابن آدم هغه ځائے ته په ختو ووينئ چرته چه هغه وړومبے وو؟ (٦٣) صرف رُوح د ژوندون سبب دے، جس د هېڅ کار نه ده او کومے خبرے چه ما تاسو ته کړے دی هغه هم رُوح دے او هم ژوندون. (٦٤) خو بيا هم په تاسو کښے ځنې داسے دی چه ايمان نه لری. ”ځکه چه عیسیٰ ته د مخکښے نه دا معلومه وه چه څوک به ايمان نه راوړی او څوک به په هغه مځبري کوی. (٦٥) ځکه هغه ووئيل چه ”دغه وجه ده چه ما تاسو ته ووئيل چه هېڅوک هم ما ته نه شی راتلے تر څو چه پلار ورته دا توان ورکړے نه وی.“

٦٦ د هغه وخت نه پس د عیسیٰ پير مريدان د هغه نه په شا شول او د هغے نه پس د هغه سره نه گرزیدل. (٦٧) نو عیسیٰ هغه دولسو مريدانو ته ووئيل، ”آيا تاسو هم ما پريښودل غواړئ؟“

٦٨ شمعون پطروس ورته جوب ورکړو، ”مالکه چا له به مونږ لار شو؟ تا سره خو د تل ژوندون خبرے دی. (٦٩) زمونږ په تا ايمان دے او مونږ په دے پوهه شوی یو چه ته د خدائے قدوس یئے.“

٧٠ عیسیٰ جواب ورکړو، ”آيا ما تاسو دولس واړه غوره کړی نه یئ څه؟ خو په تاسو کښے یو ابليس هم دے!“ (٧١) د هغه مطلب د شمعون اسکرپوتی د زوئے يهوداه نه وو ځکه چه هم دا هغه وو چه په عیسیٰ به مځبري کوی او هغه په دغه دولسو مريدانو کښے

د عيسى د ورونيو بے اعتقادی

۷ (۱) د دے نه پس عيسى په گليل کبښے گرزیدو. هغه د يهوديه نه په پډه تلل غوښتل ځکه چه يهوديانو دا موقع لټوله چه هغه مړ کړی. (۲) او د يهوديانو د تمبوانو اختر رانزدې وو. (۳) د هغه ورونيو هغه ته ووئيل، ”ته دا علاقه پرېږده او يهوديه ته لار شه د دے د پاره چه ستا مريدان هغه لوتے کارونه چه ته ئے کوے، ووينی. (۴) ولے چه هيڅوک پټ کارونه نه کوی چه خپل ځان ښکاره کړی که چرے ته په رښتيا داسے کارونه کوے لکه چه د دا وکړل نو دنيا ته ځان څرگند کړه.“ (۵) د هغه ورونيو هم په هغه باندے ايمان نه لرو.

(۶) عيسى هغوی ته ووئيل، ”زما د پاره ټاکلے شوے وخت لانه دے راغلے، ستاسو د پاره هر وخت صحيح دے (۷) دنيا تاسو سره دښمنی نه شی کولے خو ما سره دښمنی کوی ځکه چه زه د دوی بد کارونه څرگندوم (۸) تاسو په خپله اختر ته لار شی، زه دے اختر له نه ځم ځکه چه زما د پاره ټاکلے شوے وخت لانه دے راغلے“ (۹) هم د دے جواب سره عيسى په گليل کبښے پاتے شو.

عيسى د تمبوانو په اختر کبښے

(۱۰) کله چه د عيسى ورونيو اختر ته تللی وو نو هغه په خپله هم لارو، خو په ښکاره نه بلکه په پټه (۱۱) يهوديانو په اختر کبښے د هغه لټون کاوو او دا تپوس ئے کاوو چه ”عيسى چرته دے؟“ (۱۲) او په گڼه کبښے د هغه په حقله دا گنگوسے روان وو، چا به وئيل چه ”هغه ښه سپرے دے،“ خو نورو به وئيل چه ”نه، هغه خلق بے لارے کوی.“ (۱۳) نو بيا هم خلقو د يهوديانو د ويرے ښکاره هيڅ نه شو وئيلے.

١٤) کله چه اختر نیمے ته ورسیدلو نو عیسیٰ دَ خُدائے کور ته لاپرو اؤ هلته ئے تعلیم شروع کړو. ١٥) یهودیان حیران شول اؤ وئے وئیل، ”دا لا څنگه چل دے، دا عامی سرے څه رنگ دَ دومره علم خاوند شو؟“

١٦) عیسیٰ جواب ورکړو، ”کوم تعلیم چه زه ورکوم دا تعلیم زما نه دے، دا دَ هغه تعلیم دے چا چه زه را استولے یم. ١٧) دَ چا چه دا مرضی وی چه دَ خُدائے رضا پوره کړی، هغه به په دے پوهه شی چه دا تعلیم چه زه ئے ورکوم دا دَ هغه له طرفه دے، که ما په خپله جوړ کړے دے. ١٨) دَ کوم سرے تعلیم چه دَ هغه له طرفه وی هغه تش دَ ځان دَ پاره عزت غواړی خو کوم سرے چه دَ خپل رالیونکی عزت غواړی هغه په حقیقت کبنے وفادار دے اؤ په هغه کبنے هیڅ ټکی نشته. ١٩) آیا موسیٰ تاسو ته شریعت نه وو درکړے؟ خو تاسو ټولو هغه مات کړو. تاسو ولے زما په مرگ پسے شوی یی؟“

٢٠) گنې جواب ورکړو، ”په تا پیریان ناست دی. گنی څوک دا غواړی چه تا ووژنی؟“

٢١) عیسیٰ جواب ورکړو، ”ما تش یو ځل دَ سبت په ورځ معجزه وکړله اؤ تاسو ټول حیران شوی ٢٢) خو دے ته خیال وکړئ چه موسیٰ تاسو ته دَ سنت کولو شریعت درکړو، اگر چه دا دَ موسیٰ دَ طرف نه نه وو بلکه دَ پلارونو نیکونو دَ وخته راسے راروان وو، اؤ تاسو دَ سبت په ورځ سنتونه کوئ ٢٣) بنه، نو که تاسو دَ سبت په ورځ سنتونه کوئ دَ دے دَ پاره چه دَ موسیٰ دَ شریعت حکم مات نه شی نو بیا تاسو زما نه په دے وجه خفه یی چا ما دَ سبت په ورځ یو سرے بلکل ولے روغ کړو؟ ٢٤) نو په ظاهر داری فیصله مه کوئ بلکه په انصاف فیصله کوئ“

دا مسیح دے څه؟

٢٥) په دے باندے دَ بَیتُ المُقدس خلقو دا وینا شروع کړه، ”آیا دا هغه سرے نۀ دے چه دَ چا دَ وژلو کوشش کولے شی؟“ (٢٤) اؤ وگورئ، دئے دلته کبئے بنۀ په پاگه لگیا دے اؤ هغوی ورته هیخ نۀ شی وئیلے. آیا دا خو نۀ ده چه زمونږ مشرانو دا فیصله کړے ده چه دئے په رښتیا مسیح دے؟ (٢٧) اؤ مونږ ته بیا هم دا معلومه ده چه دا سرے دَ کومه راځی خو هر کله چه مسیح راشی نو هیچا ته به معلومه نۀ وی چه دَ کوم ځائے دے.“

٢٨) په دغه وخت عیسی دَ ځدائے په کور کبئے دَ تعلیم په دوران کبئے چغه وویستله چه ”بے شکه په رښتیا چه تاسو ما پیژنئ. په رښتیا چه تاسو دَ دے نه هم خبر یئ چه زۀ له کومے راغلی یم. خو بیا هم زۀ په خپله مرضی نۀ یم راغلی، زۀ هغه چا را استولے یم څوک چه رښتینے دے اؤ تاسو ئے نۀ پیژنئ. (٢٩) زۀ هغه پیژنم ځکه چه زۀ دَ هغه نه راغلی یم اؤ دا هغه دے چه زۀ ئے را استولے یم.“

٣٠) په دے هغوی دَ هغه دَ رانیولو کوشش وکړو خو بیا هم هیچا هغه ته لاس وانه چولے شو ځکه چه دَ هغه دَ پاره ټاکلے شوے وخت لانه وو راغلی. (٣١) خو بیا هم په خلقو کبئے پیرو په هغه ایمان راوړو اؤ هغوی وئیل چه ”کله چه مسیح راځی نو آیا هغه به دَ دے سرے نه زیاتے معجزے څرگندے کړی څۀ؟“

دَ عیسی دَ گرفتارولو دَ پاره ئے دَ ځدائے دَ کور خادمان واستول

٣٢) فریسیانو دَ عیسی په حقله دَ خلقو دا گوریدل واوړیدل، ځکه مشرانو کاهنانو اؤ فریسیانو دَ ځدائے دَ کور خادمان دَ هغه په نیولو پسے ولیږل. (٣٣) بیا عیسی ووئیل چه ”زۀ به څۀ لږه موده تاسو سره یم اؤ پس له هغے به بیا هغه له ځم چا چه زۀ را استولے یم. (٣٤) تاسو به ما پسے لټون کوئ خو بیا به مے نۀ مومئ اؤ چرته چه به زۀ یم هلته به تاسو نۀ شی راتلے.“

٢٥) نو يهوديانو يو تر بله ووئيل چه ”دے چرته تلل غواړی چه مونږ به ئے بيا نه شو
 موندے؟ آيا دے به هغه چا له لار شى څوک چه په يونانيانو کيسے خواره واره پراته دى
 او يونانيانو ته به تعليم ورکوى؟“ ٢٦) د هغه د دے وينا نه مطلب څه دے چه تاسو به ما
 لټوى خو موندے به مے نه شى او چه زه چرته يم تاسو هلته نه شى راتلے؟“

د ژوندون د اوبو سيندونه

٢٧) د اختر په آخرى او د ټولو نه په لويه ورځ عيسى ودريدلو او په چغو ئے ووئيل،
 ”څوک چه ترې وى هغه د ما له راشى، هغه د وڅبنى. ٢٨) او څوک چه په ما ايمان
 راوړى، لکه چه صحيفے وائى: د ژوندون د ابو سيندونه به د هغه نه بهيرى.“ ٢٩)
 عيسى دا خبره د هغه روح القدس په باره کيسے وکړه، کوم چه په هغه چا نازلیدونکے
 وو چا چه په عيسى ايمان راوړو، ځکه چه روح القدس لا نازل شوے نه وو، ولے چه
 عيسى لا خپل جلال ته رسيدلے نه وو.

د خلقو په مينځ کيسے بے اتفاقى

٣٠) د دے په اوريدو ځنو خلقو ووئيل، ”هم دا به يقيناً هغه راتلونکے پيغمبر وى،“ ٣١)
 نورو ووئيل چه ”دا مسيح دے،“ او نورو ووئيل چه ”يقيناً چه د گليل نه به راځى ٣٢) آيا
 صحيفے دا نه وائى چه مسيح به د داؤد د خاندان نه وى او د داؤد د کلى بيت لحم به
 وى؟“ ٣٣) او دغه شان د عيسى په وجه په خلقو کيسے بے اتفاقى پيدا شوه. ٣٤) ځنے
 د هغه د نيولو په حق کيسے وو خو هيچا هم هغه ته لاس وانه چولے شو.

د حاکمانو بے اعتقادى

٣٥) د خدائے د کور خادمان مشرانو کاهنانو او فريسيانو ته بيرته راغلل او هغوى ورته

وئیل، ”تاسو هغه ولې رانه وستو؟“

٤٤ هغوی جواب ورکړو چه ”هیڅوک هم داسه خبرې نه کوی لکه دا سرې چه ئه کوی.“

٤٧ فریسیانو ورته وئیل چه ”تاسو هم گمراه شوی یئ خه؟“ ٤٨ آیا زمونږ په مشرانو کبښه یو هم په هغه ایمان راوړې دے خه؟ یا یو فریسی هم؟ ٤٩ دا خلق چه په شریعت نه پوهیږی لعنتیان دی.“

٥٠ بیا په هغوی کبښه نیکو دیموس نومے یو سرې، یعنې هغه سرې چه یو خل وړاندے عیسی له راغلے وو، په کبښه ورو دانگل او هغه وئیل چه ٥١ ”آیا زمونږ شریعت مونږ ته دا اجازت را کوی چه تر خو د یو سرې بیان په خپله وانه ورو او هغه ته د صفایئ موقعه ورنه کړو نو هغه مونږ مجرم کولے شو خه؟“

٥٢ هغوی جواب ورکړو، ”ته هم گلیلی یئ خه؟ وگوره او صحیفے ولوله، نو په خپله به خبر شه چه یو نبی هم له گلیل نه نه راخی.“

په زنا کبښه نیولے شوے ښخه

١ په هغوی کبښه هر یو خپل کور ته لاړو خو عیسی د ښونانو غر ته وختلو. ٢ او بله ورغ سحر وختی هغه بیا د خدائے کور ته راغے او ټول خلق ورته راغونډ شول. هغه ناست وو او تعلیم ئه ورته ور کاوو. ٣ د شرعے عالمانو او فریسیانو یوه ښخه راوسته څوک چه په زنا کبښه نیولے شوے وه. هغه ئه په خپل مینخ کبښه ودروله. ٤ او هغوی هغه ته وئیل چه ”اُستازده! دا ښخه په زنا کولو و نیولے شوه. ٥ موسی په شریعت کبښه وئیلے دی چه داسه ښخه د سنگسار کړے شی. ته په دے حقله

ڇٺهَ وائِيءَ؟“ (٦) هغوئِ دَ هغهَ دَ آزميٻست دَ پاره دا سوال وڪڙو. دا ئِيءَ خيال وو چه په دِيءَ شان به دَ هغهَ بر خلاف اِلزام ثابت ڪڙِي. عيسِيءَ تِيٻت شو اُو په مزڪه ئِيءَ په گوتِه ڇٺهَ ليڪل. (٧) ڪله چه هغوئِ بيا بيا خپل سوال تڪرار ڪڙو نو هغه نيغ ودريدو اُو ورتِه ئِيءَ ووئيل چه ”په تاسو ڪبئِيءَ به هغه ڇوڪ په دِيءَ وڙومبِيءَ ڪانپِيءَ ورولي چا چه هيڃ گُناه نَه وِي ڪڙِيءَ.“ (٨) پس له هغِيءَ هغه يو ځل بيا تِيٻت شو اُو په مزڪه ئِيءَ ڇٺهَ وليڪل. (٩) ڪله چه هغوئِ دَ هغهَ خبرِه وَاوَرِيده نو يو يو بهر ووتلو، مشران ئِيءَ ترِيءَ وړاندِيءَ وُو اُو عيسِيءَ ئِيءَ يواځِيءَ پريٻنودو اُو بئِڄه هم هغه شان هلته ولاڙِه وه. (١٠) عيسِيءَ بيا نيغ ودريدو اُو هغه بئِڄه ته ئِيءَ ووئيل، ”هغوئِ ڇٺهَ شول؟ تَه هيچا هم مُجرمه نَه ڪڙِيءَ؟“ (١١) هغِيءَ جواب وركڙو، ”مالِڪه! هيچا هم نه.“

عيسِيءَ ووئيل، ”اُو نَه دَ زَه مُجرمه ڪوم، تَه تلِيءَ شِيءَ خو بيا گُناه مه ڪوه.“

عيسِيءَ دَ دُنيا نُور

(١٢) عيسِيءَ يو ځل بيا خلقو ته مُخاطب شو اُو وئِيءَ ووئيل، ”زَه دَ دُنيا نُور يم. ڇوڪ چه ما پسِيءَ راځِيءَ هغه به په تيارَه ڪبئِيءَ نَه ڪڙِيءَ بلڪه په هغه نُور ڪبئِيءَ چه ڙوندُون رويٻانه ڪوِيءَ.“

(١٣) فريسيانو هغهَ ته ووئيل، ”تَه دَ خپل ڄان په حق ڪبئِيءَ گواهي ڪوِيءَ خو ستا گواهي معتبره نَه ده.“

(١٤) عيسِيءَ جواب وركڙو، ”زما گواهي معتبره ده ڪه زَه ئِيءَ دَ ڄان په حق ڪبئِيءَ وركوم، ڇڪه چه هم زَه خبر يم چه زَه دَ ڪومه راغليءَ يم اُو چرتِه به ڄم، بلڪه تاسو نَه پوهيڙِيءَ چه دَ ڪومه راغليءَ يم اُو چرتِه به ڄم. (١٥) تاسو دَ دُنيا دَ دستُور په مُطابق فيصلِيءَ ڪوِيءَ خو زَه دَ هيچا فيصلِيءَ نَه ڪوم. (١٦) خو ڪه فيصلِه ڪوم نو زما فيصلِه به صحيح وِي ڇڪه چه دا فيصلِه زَه يواځِيءَ نَه ڪوم بلڪه زَه اُو زما پلار ئِيءَ ڪُوو چه زَه

ئے را استولے یم.

١٧ ستاسو په خپل شریعت کبښے ئے دا لیکلی دی چه دَ دوؤ کسو گواهی معتبره ده.
١٨ خو دا زه یم چه دَ خپل ځان په حق کبښے گواهی کوم او زما بل گواه زما پلار دے
چه زه ئے را استولے یم.

١٩ هغوی تپوس وکړو، ”ستا پلار چرته دے؟“

عیسی جواب ورکړو چه ”نه خو تاسو ما پیژنی او نه زما پلار. که تاسو زه پیژندی نو
زما پلار به مو هم پیژندو.“

٢٠ دا خبره عیسی دَ خدائے په کور کبښے دَ تعلیم ورکولو په وخت په خزانے کبښے
وکړه خو هیچا هم هغه گرفتار نه کړو ځکه چه دَ هغه وخت لا نه وو راغلے.

چرته چه زه یم تاسو هلته راتلے نه شی

٢١ عیسی هغوی ته دا بیا ووئیل، ”زه درنه یم، تاسو به ما لټوی خو تاسو به په خپلو
گناهونو کبښے مړه شی. او چرته چه زه یم هلته تاسو نه شی راتلے.“

٢٢ یهودیانو بیا ووئیل، ”شاید چه دے خپل ځان وژنی چه دا وائی، چرته چه زه یم
هلته تاسو نه شی راتلے.“

٢٣ نو عیسی ووئیل، ”تاسو دے مزکے خلق یی او زه دَ آسمان، تاسو دے دنیا
استوگن یی خو زه دے دنیا نه یم. ٢٤ ځکه چه ما تاسو ته ووئیل چه تاسو به په خپلو
گناهونو کبښے مړه شی. که چرے تاسو په دے باور نه کوئ چه زه یم هغه یم، نو
تاسو به په خپلو گناهونو کبښے مړه شی.“

٢٥ هغوى د هغه نه تپوس وکړو، ”ته يئې څوک؟“

٢٦ عيسى جواب ورکړو چه ”زه هم هغه يم چه مې تاسو ته مخکېنې وئيلې دى. (٢٦)
ستاسو په حقله پيرې څه خبرې د وئيلو او د فيصله کولو لاشته دى خو هغه چا چه
زه ئې را استولې يم، رښتینې دې او څه چه ما د هغه نه اوريدلى دى هغه زه دنيا ته
وايم.“

٢٧ هغوى په دې پوهه نه شو چه عيسى د هغوى سره د پلار په حقله خبرې کولې.

٢٨ نو هغه هغوى ته وئيل، ”کله چه تاسو ابن آدم پورته وخيژوئ نو پوهه به شى چه زه
چه يم هغه يم. زه په خپل اختيار هيڅ نه کوم خو هر څه چه زه وايم، د دې تعليم ما ته
زما پلار راکړې دې. (٢٩) چا چه زه را استولې يم هغه ما سره موجود دې او هغه زه
يواځې نه يم پريښې ځکه چه زه هميشه هغه څه کوم چه کومه د هغه رضا ده.“

٣٠ چه عيسى دا خبرې وکړې نو پيرو پرې ايمان راوړو.

حقيقت به تاسو آزاد کړى

٣١ کومو خلقو چه په عيسى ايمان راوړې وو، عيسى هغوى ته مخ راواړوو او وئې
وئيل، ”که چرې تاسو زما په کلام کېنې قائم پاتې شى نو په رښتيا تاسو زما مُريدان
يئ. (٣٢) او تاسو به په حقيقت پوهه شى او حقيقت به تاسو آزاد کړى.“

٣٣ هغوى جواب ورکړو چه ”مُونر د ابراهيم اولاد يو، مونر چرې هم د چا غلامان
شوى نه يو. ستا د دې وينا نه مطلب څه دې چه تاسو به آزاد شى؟“

٣٤ عيسى ورته دا وئيل چه ”رښتيا زه تاسو ته دا وايم، هر څوک چه گناه کوى هغه د
گناه غلام دې. (٣٥) او په کور کېنې غلام مُدام پاتې کيږى نه، خو زوې په کور کېنې

مُدام پاتے کیری. (۳۶) کہ چرے زوئے تاسو آزادی نو تاسو به په رستیا آزاد یی. (۳۷)
 ما ته دا معلومه ده چه تاسو د ابراهیم اولاد ئے خو تاسو دا اراده کرے ده چه ما وژنی
 ځکه چه زما کلام قبول نه کرے شی. (۳۸) هغه څه چه ما د خپل پلار په حضور کبسه
 لیدلے دی هغه زه وایم او تاسو په هغه څه عمل کوئ څه چه تاسو د خپل پلار نه اوریدلی
 دی.

(۳۹) هغوی وویل، "ابراهیم زمونږ بابا دے."

عیسی جواب ورکړو، "که چرے تاسو د ابراهیم اولاد وئ نو تاسو به هغه څه کولے څه
 چه به ابراهیم کول. (۴۰) خو لکه چه څرگنده ده چه تاسو زما د مرگ پخه اراده کرے
 ده، د هغه چا چه تاسو ته ئے حقیقت وویلو چه ما د خدائے نه اوریدلی دی، خو دا د
 ابراهیم عمل نه دے. (۴۱) تاسو خو د خپل پلار غوندے کار کوئ."

هغوی وویل، "مونږ حرامیان نه یو پیدا، یواځے خدائے زمونږ پلار دے."

(۴۲) عیسی ورته وویل چه "که خدائے ستاسو پلار وئ نو تاسو به ما سره مینه کولے
 ځکه چه زه د خدائے نه راغلے یم او دلته یم. زه په خپله مرضی نه یم راغلے بلکه زه
 هغه را استولے یم. (۴۳) تاسو زما په خبرو پوهیرئ ولے نه؟ دا ځکه چه زما کلام تاسو
 اوریدلے نه شی. (۴۴) ستاسو پلار ابلیس دے او تاسو د پلار په خوښه عمل کوئ. هغه د
 اوله سره قاتل وو او په حقیقت کبسه پاتے نه شو او نه په کبسه څه حقیقت شته. هر
 کله چه هغه څه دروغ وائی نو هغه د خپله ځانه وائی ځکه چه هغه دروغزن دے او پلار د
 دروغو دے. (۴۵) خو زه رستیا وایم او ځکه تاسو په ما یقین نه کوئ. (۴۶) په تاسو
 کبسه کوم یو سرے دے چه په ما گناه ثابتولے شی؟ که چرے څه چه زه وایم هه
 رستیا وی نو بیا تاسو په ما ایمان ولے نه راوړئ؟ (۴۷) هغه څوک چه پلار ئے خدائے
 دے، د خدائے کلام اوړی. تاسو خو د خدائے اولاد نه یی ځکه ئے تاسو نه اوړی."

عیسیٰ اَو اِبْرَاهیم

٤٨ یهودیانو جواب ورکړو چه ”آیا زموږ دا وینا رښتیا نه ده چه ته سامری یئې اَو په تا پیریان ناست دی؟“

٤٩ عیسیٰ ووئیل چه ”په ما پیریان نه دی ناست. زه د خپل پلار عزت کوم خو تاسو ما بے عزته کوئ. ٥٠ زه خپله لوئی نه غواړم خو یو شته چه هغه ئې غواړی اَو هغه فیصله کوی. ٥١ زه تاسو ته رښتیا رښتیا وایم، که څوک زما په کلام عمل کوی هغه به هیڅ کله مړ نه شی.“

٥٢ یهودیانو ووئیل چه ”اوس زموږ پوره یقین دے چه ته پیری نیولې یئې. اِبْرَاهیم خو مړ دے اَو نبیان هم اَو بیا هم ته وایئې چه که څوک زما په کلام عمل وکړی هغه به هیڅ کله هم د مرگ خوند ونه ځکی. ٥٣ آیا ته زموږ د پلار اِبْرَاهیم نه لوئې یئې څه چه مړ شوې دے؟ اَو نبیان هم مړه دی. نو بیا ته ځان څه گنې؟“ ٥٤ عیسیٰ جواب ورکړو، ”که چرې زه خپل صفت وکړم نو زما صفت کول څه معنی نه لری، خو دا زما پلار دے چه زما صفت کوی، د هغه چه تاسو ورته خدائې وایئ، ٥٥ سره د دے چه تاسو هغه نه پیژنئ. خو زه هغه پیژنم. که چرې ما دا ووئیل چه زه هغه نه پیژنم نو زه به هم ستاسو په شان دروغزن یم خو رښتیا دا دی چه زه هغه پیژنم اَو د هغه په کلام عمل کوم.“

٥٦ ستاسو پلار اِبْرَاهیم زما د ورځې په لیدو پیره بنادی کوله. هغه دا ولیده اَو خوشحاله شو.“

٥٧ یهودیانو احتجاج وکړو چه ”ته خو لا د پنځوسو کالو هم نه یئې، نو اِبْرَاهیم د څرنگ ولیدو؟“

٥٨ عیسیٰ وویل، ”زہ تاسو ته رښتیا رښتیا وایم چه ابراهیم لا پیدا هم نه وو چه زه یم.“

٥٩ هغوی په عیسیٰ پسے کانی راواخستل چه وئی ولی خو عیسیٰ ئے ونه لیدو او هغه د خدائے د کور نه ووتو.

د یو پیدائشی روند بینا کول

٩ عیسیٰ چه په لارے تیریدو نو یو سرے ئے ولیدلو چه پیدائشی روند وو. (٦) د هغه مريدانو پرے سوال وکړو چه ”استازده! گناه چا کرے ده، ده او که د ده مور او پلار؟ دے ولے روند پیدا شوے دے؟“

(٣) عیسیٰ جواب ورکړو، ”خبره دا نه ده چه گنی ده یا د ده مور پلار گناه کرے ده. هغه روند حکه پیدا شوے وو چه د خدائے قدرت پرے خرگند کرے شی. (٤) تر خو چه لا ورغ ده نو مونږ ته په کار دی چه د هغه چا په کار آخته یو چه زه ئے رالیږلے یم، شپه راروانه ده چه هیڅوک په کبښے کار نه شی کولے. (٥) تر خو چه زه په دے دنیا کبښے یم، زه د دے دنیا ریا یم.“

(٦) دے ویلو سره عیسیٰ په مزکه وتوکل او په لارو ئے خپه جوړه کړه او هغه ئے د هغه سرے په سترگو ومبرله، (٧) او ورته ئے وویل چه ”لار شه او د شیلوخ په تالاؤ کبښے ئے ووينځه.“ د دے تالاؤ نوم معنی ده، لیږلے شوے. هغه سرے لارو، هلته ئے سترگے ووينځلے او بینا شو او بیرته راغے.

(٨) د هغه گاونډیانو او هغه چا چه د ئے پیژندو چه خیر به ئے غوښتو، وئی وویل، ”آیا دا هغه سرے نه دے چه ناست به وو او خیر به ئے غوښتو؟“

(٩) نورو وویل، ”هو! هم دا هغه سرے دے“ او نورو وویل، ”نه، دا د هغه په شان دے.“

هغهٔ په خپله ووئيل چه زهٔ هغه سرې يم. (۱۰) هغوى ترې تپوس وكړو چه ”بينا څنگه شوې؟“

(۱۱) هغهٔ جواب وركړو، ”هغه سرې چه ورته عيسى وائى هغه لیتى جوړه كړه، زما په سترگو ئې ومړله او راته ئې ووئيل چه د شيلوخ تالاؤ ته لار شه او هلته ئې ووينځه. زهٔ هلته لارم او ومې وينځلې او بينا شوم.“

(۱۲) هغوى تپوس وكړو چه ”هغه دې چرته؟“

هغهٔ جواب وركړو، ”ما ته نهٔ ده معلومه.“

د فریسیانو د شفا موندلو په حق کېسې تحقیقات

(۱۳) هغهٔ پوند سرې ئې فریسیانو له راوستو. (۱۴) چونکه دا د سبت ورځ وه چه عيسى لیتى جوړه كړې وه او د هغهٔ په سترگو ئې ومړله. (۱۵) فریسیانو ترې تپوس وكړو چه ”دا تهٔ هغهٔ په څهٔ بينا كړې؟“ سرې هغوى ته ووئيل، ”هغهٔ زما په سترگو لیتى ومړله، بيا هغه ما ووينځلې او اوس بينا شوې يم.“

(۱۶) ځنو فریسیانو ووئيل چه ”دا د خدائې سرې نهٔ دې ځكه چه د سبت د ورځې احترام نهٔ كوى.“

خو نورو ووئيل چه ”د يو گناه گار سرې نه داسې عمل څهٔ رنگ صادر كيدې شي؟“ نو په هغو کېسې مخالفت پيدا شو.

(۱۷) بيا هغوى د هغهٔ نهٔ تپوسونه شروع كړل چه ”ستا د هغهٔ په حقله څهٔ خيال دې؟ ځكه چه هغهٔ ستا سترگې بينا كړې دى.“

هغه جواب ورکړو چه ”هغه نبی دے.“

١٨ خو يهوديانو په دے باور نه کاوو چه گنی دا سرے رُوند وو او بینا شو تر څو چه هغوی د هغه د مور او پلار نه وو رابلی (١٩) او تپوس ئے ترے نه وو کړے چه ”آیا دا سرے ستاسو زوئے دے؟ آیا تاسو دا وایی چه دئے رُوند پیدا شوے وو؟ دا دئے اوس څنگه بینا شو؟“

٢٠ مور او پلار ئے جواب ورکړو، ”مُونر ته دا معلومه ده چه دا زُمونر زوئے دے او دا چه دئے رُوند پیدا شوے وو. (٢١) خو دا څه رنگ وشول چه دے بینا شو او چا بینا کړو، د دے نه نه یو خبر. د ده نه تپوس وکړئ، دئے زلمے دے، دئے به په خپله حال ووائی.“ (٢٢) د هغه مور او پلار دا جواب يهوديانو ته د ویرے له کبله ورکړو ځکه چه د يهوديانو مشران د مخکښے نه په دے یوه خُله شوی وو چه هر څوک چه عیسیٰ مسیح ومني نو هغه به د دے عبادت خانے نه خارج کړے شی. (٢٣) هم دغه وجه وه چه مور پلار ئے ووئیل چه هغه زلمے دے، پوښتنه ترے وکړئ.

٢٤ نو بیا په دویم ځل هغوی هغه سرے رابولو څوک چه رُوند وو او وئے وئیل، ”د خُدائے په وړاندے رښتیا رښتیا ووايه، مونر ته دا معلومه ده چه دا سرے گُناه گار دے.“

٢٥ هغه جواب ورکړو چه ”په دے نه یم خبر چه دا سرے گُناه گار دے او که نه، خو زه صرف د دے نه خبر یم چه زه رُوند وم او اوس بینا شوے یم.“

٢٦ هغوی تپوس وکړو چه ”هغه تا سره څه وکړل او ستا سترگے ئے څنگه بینا کړے؟“

٢٧ هغه جواب ورکړو چه ”ما خو درته یو ځل وړاندے وئیلی دی خو تاسو اُوریدل نه

غوبستل، نو تاسو دا بيا ولے اؤریدل غواړئ؟ آیا تاسو هم د هغه مُریدان جوړېږئ؟“

۲۸ نو بیا هغوی په کنځلو شول او ورته ئے ووئیل، ”تہ د هغه سرې مُرید ئے خو مُونږ د مُوسی مُریدان یو. ۲۹ مُونږ ته دا معلومه ده چه خُدائے د مُوسی سره خبرے کرے وے خو خبر نہ یو چه دئے د کومه راغله دے.“

۳۰ سرې جواب ورکړو چه ”خومره نا آشنا خبره ده! دا هغه سرے دے چه زما سترگے ئے بینا کرے او تاسو لا اوس هم نہ یئ خبر چه دئے د کومے راغله دے. ۳۱ دا خو یوه بښکاره خبره ده چه خُدائے پاک د گُناه کارو نہ اؤری، هغه تش د هغه چا اؤری چه د هغه نه ویرېږی او د هغه په رضا ځی. ۳۲ د ازل نه تر دے دمه لا چا دا نہ دی اؤریدلی چه چا د پیدائشی رُوند سترگے بینا کرے دی. ۳۳ که دا سرے د خُدائے د طرفه نہ وئے نو هغه هیڅ نہ شو کولے.“

۳۴ هغوی ورته ووئیل چه ”دا تہ څوک یئے چه مُونږ ته سبقونه بښائے؟ تہ خو په گُناه کبښے پیدا او په گُناه کبښے لوتے شوے یئے.“ بیا هغوی هغه د عبادت خانے نه وشړلو.

رُوحانی رُوندوالے

۳۵ عیسی واوریدل چه هغه ئے د عبادت خانے نه شړلے دے. کله چه عیسی هغه ولیدو نو تپوس ئے ترے وکړو، ”آیا ستا په ابن آدم ایمان شته؟“

۳۶ سرې جواب ورکړو، ”مالکه! ما ته دا ووايه چه هغه څوک دے چه زه په هغه ایمان راؤړم.“

۳۷ عیسی ووئیل چه ”تا هغه لیدلے دے، رښتیا دا هغه دے چه درسره خبرے کوی.“

٤٨ هغه ووئیل، ”مالِکِه زما پرے ایمان دے۔“ اُو هغه ته په سجده پریوتو۔

٣٩ عیسیٰ ووئیل چه ”زَه دے دُنیا ته دَ عدالت دَ پارہ راغلی یم چه راندَه بینا کرم اُو بینا راندَه کرم۔“

٤٠ دَ عیسیٰ سرہ موجودو فریسیانو ترے تپوس وکړو، ”ستا دا مطلب دے چه گنی مُونر راندَه یو؟“

٤١ عیسیٰ ووئیل، ”که چرے تاسو راندَه وئے نو ستاسو گُناہ به نَه وه خو کله چه تاسو وایئ چه مُونر وینو، نو ستاسو گُناہ پاتے کپری۔“

دَ گډو دَ شپول مِثال

١٠ ”زَه تاسو ته رښتیا رښتیا وایم چه کوم سرے چه دَ گډو شپول ته په دروازے نَه ورننوزی بلکه په بله لار ور اُوړی هغه بغیر دَ غل یا پاکو نه بل خَه نَه شی کیدے۔“ (٢)
کوم سرے چه په دروازہ ورننوزی هغه دَ گډو شپونکے دے۔ (٣) خوکیدار هغه ته اجازت ورکوی اُو گډے دَ هغه آواز اُوړی اُو هغه خپلے گډے په نوم بولی اُو بهر ئے راوباسی۔ (٤) کله چه هغه هغه ټولے رابهر کړی نو هغه وړاندے خی اُو گډے ورپسے، خکه چه هغوی دَ هغه آواز پیژنی۔ (٥) هغوی په نا آشنا سرے پسے هیچرے نَه خی۔ هغوی به دَ هغه نه وتښتی خکه چه هغوی دَ پردی سرے آواز نَه پیژنی۔“

٤٦ عیسیٰ هغوی ته دا مِثال ووے خو هغوی په دے ونه رسیدل چه دَ هغه دَ دے نه مطلب خَه وو۔

عیسیٰ اصلی شپونکے

۷) نو عیسیٰ هغوی ته بیا ووئیل چه ”زَه تاسو ته رښتیا رښتیا وایم چه زَه د گډو د شپول دروازه یم. ۸) څوک چه زما نه مخکښے راغلی وُو، گډو هغوی ته غور نه دے ایبښے ځکه چه هغوی ټول غله ډاکوان وُو. ۹) زَه دروازه یم او څوک چه په دے دروازه شپول ته ننوزی هغه به په امان وی. هغه به د ننه بهر تلے راتلے شی او گیاه به هم مومی. ۱۰) غل د غلا بلکه د قتلونو او تباھئ د پاره راځی او زَه دے له راغلی یم چه خلق ژوندون و مومی او پیر ئے و مومی.

۱۱) زَه ښه شپونکے یم او ښه شپونکے د گډو د پاره خپل سر ورکوی. ۱۲) خو مزدور چه کله شرمخ په راتلو وینی نو گډے په ځائے پریردی او وتښتی ځکه چه هغه شپونکے نه دے او گډے د هغه نه دی. شرمخ رمه راگیره کړی او گډے خورے ورے کړی. ۱۳) هغه ځکه تښتی چه مزدور دے او د گډو هیڅ پرواه نه لری. ۱۴) ښه شپون زَه یم. زَه خپلے گډے پیژنم او گډے ما پیژنی، ۱۵) لکه چې ما پلار پیژنی او زَه پلار پیژنم، او زَه خپل ځان د گډو د پاره قربانوم. ۱۶) او زما نورے گډے هم شته چه هغه د دے شپول نه دی، خو د هغوی راوستل ضروری دی او هغوی به هم زما آواز آوری، نو بیا به رمه یوه شی او شپونکے به ئے هم یو وی.

۱۷) پلار ما سره مینه کوی ځکه چه زَه خپل ځان قربانوم د دے د پاره چه بیا ئے وموم. ۱۸) دا زما نه څوک په زور نه آخلی، زَه دا په خپله مرضئ قربانوم. دا زما اختیار دے چه ځان قربان کړم او دا مے هم اختیار دے چه بیا ئے هم وموم. دا اختیار ما ته خپل پلار راکړے دے.

۱۹) د عیسیٰ د دے خبرو په وجه یو ځلے بیا په یهودیانو کښے بے اتفاقی راغله. ۲۰) په هغوی کښے پیرو وئیل چه ”دئے پیریانو نیولے دے او دا لیونے دے، ده ته څه له

٢١) نورو به وئیل چه ”یو پیریانو نیولے سرے هم داسے خبرے کولے شی خه؟ آیا یو پیرے هم د روند سترگے روغولے شی خه؟“

د یهودیانو د مسیح نه انکار

٢٢) دا د ژمی ورخے وے او په بیت المقدس کبسه د خدائے د کور د تجدید اختر وو.
 ٢٣) او عیسی د خدائے په کور کبسه د سلیمان په برانده کبسه گرزیدو. ٢٤) یهودیان د هغه نه راجاپیر شول او ورته ئے ووئیل، ”مونږ به تر خو پورے شکمن پریردے؟ که چرے ته مسیح یئے نو په ډاگه ووايه؟“ ٢٥) عیسی ووئیل چه ”ما تاسو ته وئیلی دی خو ستاسو پرے یقین نه راخی. زه چه کوم کارونه د خپل پلار په نوم کوم، هغه زما گواه دی. ٢٦) خو تاسو پرے حکه یقین نه کوئ چه تاسو زما د رمے گلپے نه یئ. ٢٧) زما خپلے گلپے زما آواز اوږی، زه هغوی پیژنم او هغوی ما پسے راخی. ٢٨) زه هغوی له د تل ژوند ور کوم او هغوی به هیخ کله هم هلاک نه شی او هیخوک به ئے هم زما نه ونه شو کوئ. ٢٩) زما پلار چه دوی ئے ما له راکړی دی د ټولو نه لوی دے او هیخ خوک دوی زما د پلار نه نه شی شوکولے. ٣٠) زه او زما پلار یو یو.“

٣١) یهودیانو یو حل بیا په عیسی پسے کانی راوختل چه پرے وئے ولی. ٣٢) په دے هغه هغوی ته ووئیل چه ”ما ستاسو په وړاندے پیر بنه کارونه د خپل پلار له طرف نه وکړل. تاسو به په دے کبسه ما د کوم کار له کبله سنگساروی؟“

٣٣) یهودیانو ورته جواب ورکړو چه ”مونږ تا د خه بنه کار په وجه نه سنگساروو خو د کفر په سبب، حکه چه ته خو تش انسان ئے او د خدائی دعوی کوئ.“

٣٤) عیسی جواب ورکړو چه ”آیا ستاسو په کتاب مقدس کبسه ئے دا نه دی لیکلی چه

”ما ووئیل چه تاسو خُدايان یئ؟“ (۳۵) هغه څوک خُدايان بللی شوی دی چه چا ته چه د خُدائے کلام ورکړے شوے وی او کتابِ مُقدس منسوخ کیدے نه شی. (۳۶) نو بیا تاسو په ما د کُفر وئیلو الزام ولے لگوي؟ تش په دے وجه چه زه خُدائے مُقدس کړے یم او دُنیا ته ئے رالپړلے یم او دا مے ووئیل چه زه د خُدائے زوئے یم؟ (۳۷) که چرے زه د خپل پلار کارونه نه کوم نو په ما ایمان مه راوړئ. (۳۸) خو که ئے کوم، نو که چرے په ما ایمان نه راوړئ هم نو بیا زما په کارونو ایمان راوړئ د دے د پاره چه تاسو دا ومنئ او په دے پوهه شی چه پلار په ما کبسه دے او زه په پلار کبسه یم.“

(۳۹) هغوي یو ځلے بیا د هغه په نیولو پسے شول خو هغه د هغوي د لاس نه ووتو.

(۴۰) عیسیٰ یو ځل بیا د اُردن سیند د بلے غاړے هغه ځائے ته سئون شو چرته چه به وړومبے یحییٰ بیتسمه ورکوله. هلته هغه پاتے شو. (۴۱) گن خلق به ورته راتلل او هغوي وئیل چه ”یحییٰ مونږ ته یوه مُعجزه هم نه وه بشکاره کړے خو هغه چه څه د دے سپری په حقله وئیلی وُو هغه ربتیا وُو.“ (۴۲) او هلته پیرو خلقو پرے ایمان راوړلو.

د لعزر مرگ

۱۱ (۱) لعزر نومے یو سرے ناجوره وو. د هغه کور په بیت عیناه کبسه وو کوم چه د مریمے او د هغه د خور مرتا کلے وو. (۲) دا هغه مریم وه چه په مالک ئے عطر اچولی وُو او د هغه پبسه ئے په خپلو ویستو وُچے کړے وے او ورور ئے لعزر ناجوره وو. (۳) نو خویندو ئے عیسیٰ ته خبر ورواستولو چه مالکه! ته په دے خبر یئے چه ستا خور آشنا بیمار پروت دے؟

(۴) کله چه عیسیٰ دا واوړیدل نو وئے وئیل، ”دا ناروغتیا د مرگ نه ده، دا خو د خُدائے د جلال څرگندولو د پاره ده چه د خُدائے د زوی لوی پرے بشکاره شی.“ (۵)

عيسى دَ مرتا، دَ هغه دَ خور اُو لعزر سره مينه لرله، ﴿٦﴾ خو چه دَ هغه دَ بيمارى ئے
واؤريدل نو عيسى دوه ورخے نور هم په هغه خائے كېسے ايسار شو چرته چه هغه وو.
﴿٧﴾ دَ دے نه پس عيسى خپلو مُريدانو ته ووئيل، ”خئ چه يهوديه ته بيرته لار شو.“

﴿٨﴾ مُريدانو ورته ووئيل چه ”اُستازه! خه زيات وخت نه دے شوے چه يهوديانو ستا
سنگسار كول غوښتل، نو ته بيا هلته خے خه؟“

﴿٩﴾ عيسى جواب وركړو، ”ولے دَ ورخے دولس كينتے نه دى خه؟ هر خوك چه دَ
ورخے كرزى تيندك نه خورى خكه چه هغه دَ دے دنيا رپا ويني. ﴿١٠﴾ خو كه هغه دَ
شپے كرزى نو تکرے خورى خكه چه رپا په كېسے نشته.“ ﴿١١﴾ دَ دے وئيلو نه پس
عيسى ووئيل چه ”زموږ آشنا لعزر اوده پروت دے خو زه ورخم چه راوينس ئے كرم.“

﴿١٢﴾ مُريدانو ووئيل، ”مالكه! كه چرے هغه اوده وى نو هغه به روغ شى.“

﴿١٣﴾ عيسى دَ هغه دَ مرگ خبره كوله خو دَ هغوئ دا خيال وو چه گنى دا دَ اوده كيدو
خبره كوى. ﴿١٤﴾ بيا عيسى صفا ورته ووئيل، ”لعزر مړ دے. ﴿١٥﴾ دا ښه ده چه زه هلته
نه وم په دے چه تاسو ايمان راوړئ. خو راخئ چه هغه ته ورشو.“

﴿١٦﴾ بيا توما چه برغونے ورته وائى، هغه نورو مُريدانو ته ووئيل، ”راخئ چه موږ هم دَ
هغه سره مړه شو.“

عيسى قيامت اُو ژوندون دے

﴿١٧﴾ هلته په رسيدو عيسى خبر شو چه دَ لعزر دَ مرگ اُو په قبر كېسے دَ كېښودو بيا
خلور ورخے كېرى. ﴿١٨﴾ بيت عنياه دَ بيت المقدس نه بس دوه ميله لرے وو. ﴿١٩﴾ اُو
پير يهوديان دَ مرتا اُو مريمے خخه دَ هغوئ دَ ورور غم رازئ ته راغلى وو.

٢٠) کله چه مرتا د عیسی د راتلو نه خبره شوه نو هغه سمدستی د هغه مخی له ورغله
اؤ مریمه په کور کبسی پاتے شوه. ٢١) مرتا عیسی ته ووئیل، ”مالک! که تہ دلتہ وئے نو
زما ورور به مړ شوے نه وو. ٢٢) اؤ زہ اوس هم په دے پوهیرم چه که تہ د خدائے نه
هر خہ وغوارے نو خدائے به ئے درکړی.“

٢٣) عیسی ورته ووئیل چه ”ستا ورور به بیا ژوندے شی.“

٢٤) مرتا هغه ته ووئیل، ”ما ته پته ده چه هغه به بیا ژوندے شی خو د قیامت په ورغ.“

٢٥) عیسی ووئیل، ”زہ قیامت یم اؤ زہ ژوندون یم. که څوک په ما ایمان لری که هغه مړ
هم شی نو هغه به بیا ژوندے وی ٢٦) اؤ که څوک چه ژوندے دے اؤ په ما ایمان لری
هغه به هیخ کله هم مړ نه شی. آیا ستاسو په دے ایمان دے خہ؟“

٢٧) هغے ووئیل، ”مالک! زما ایمان دے، هم تہ مسیح یئے، د خدائے زوئے څوک چه
دُنیا ته راتلونکے وو.“

د عیسی ژپل

٢٨) دے وئیلو سره مرتا لاره چه خپله خور مریم راوبولی اؤ د هغے په څنگ کبسی
ودریده اؤ په پته سره ئے ورته ووئیل ”مالک دلتہ دے اؤ هغه تا غواړی.“ ٢٩) کله چه
مریم دا واؤریدل نو سمدستی پاخیده اؤ عیسی له ورغله. ٣٠) خو عیسی لا کلی ته نه وو
رسیدلے اؤ لا په هغه خائے وو په کوم خائے کبسی چه مرتا هغه لیدلے وو. ٣١) کوم
یهودیان چه د مریم سره غم رازئ له راغلی وؤ کله چه هغوی هغه له کوره په روانیدو
ولیده نو په هغے پسے روان شول ځکه چه هغوی دا گنل چه هغه قبر له روانه ده چه
پرے وژاړی.

۳۲) نو مریم هغه خائے له لاپره چرته چه عیسیٰ وو او کله چه ئے هغه ولیدلو نو د هغه په پښو پریوته او وئے وئیل، ”ائے مالکه! که چرے تہ دلتہ وئے نو زما ورور به نه وو مر شوے.“

۳۳) کله چه عیسیٰ هغه په ژړا ولیده او ورسره ئے هغه یهودیان ملگری هم ولیدل چه ژاری نو هغه یو سوړ اسویلے وکړو او پیر زهیرشو. ۳۴) هغه تپوس وکړو چه ”هغه تاسو کوم خائے ښخ کړے دے؟“

هغوی جواب ورکړو، ”مالکه! راشه وئے گوره.“

۳۵) عیسیٰ په ژړا شو. ۳۶) یهودیانو ووئیل چه ”د هغه به د ده سره څومره مینه وه.“
۳۷) خو په هغوی کښے ځنو ووئیل چه ”آیا دے سړی چا چه د هغه روند سړی سترگے بینا کړے وے دا نه شو کولے چه لعزر ئے د مرگ نه بچ کړے وے؟“

د لعزر بیا ژوندے کیدل

۳۸) عیسیٰ بیا سوړ اسویلے وکړو، بیا هغه قبر له راغے. دا یو غار وو چه گټه ورته اړمه کړے شوے وه. ۳۹) عیسیٰ ووئیل، ”دا گټه لرے کړئ.“
مړتا، د مړ سړی خور، هغه ته ووئیل، ”مالکه! اوس خو به د هغه نه بوئی روان شوے وی. د هغه خو دلتہ څلور ورځے شوے دی.“

۴۰) عیسیٰ ووئیل، ”آیا ما تاسو ته دا نه وو وئیلی څه، چه که چرے تاسو ایمان لرئ نو تاسو به د خدائے جلال وینئ؟“ ۴۱) نو هغوی گټه لرے کړه. بیا عیسیٰ پورته وکتل او وئے وئیل، ”پلاره! زه ستا شکر کوم چه تا زما واوریدل. ۴۲) ما ته دا د آگاهو نه معلومه وه چه ته تل زما آوریے خو ما د دے حاضر و خلقو د پاره سوال وکړو چه د

دوئ دا باور وشى چه زه تا را استولى يم. (٤٣) بيا هغه په اوچت آواز ووئيل، ”لعزرا! راوزه!“ (٤٤) نو مړ سرې بهر راووتو، د هغه لاس او پښې په كفن كېنې تړلى شوى ؤو او مخ ئې په ټوكي كېنې نغښتې وو. عيسى ووئيل، ”دا راخلاص كړئ او پرې ئې ردئ چه خى.“

د عيسى د مرگ سازش

متى ٢٦ : ١ - ٥، مرقوس ١٤ : ١ - ٢، لوقا ٢٢ : ١ - ٢

(٤٥) بيا پير يهوديان چه د مريمې ليدلو له راغلى ؤو او هغه خه ئې وليدل چه عيسى وكړل نو په هغه ئې ايمان راوړو. (٤٦) خو په هغوى كېنې خنې فريسيانو له راغلل او هغه خه ئې ورته ووئيل چه هغه كړى ؤو. (٤٧) د دې نه پس مشرانو كاهنانو او فريسيانو يوه جرگه راوبلله او وئې وئيل چه ”مؤنډ ته خه كول په كار دى؟ خكه چه دا سرې خو پيرې معجزې ښكاره كوى. (٤٨) كه مؤنډ چرې دغه شان دئې آزاد پريږدو نو ټول خلق به په ده ايمان راوړى، بيا به روميان راشي او زمونډ د خدائې كور او زمونډ ټول قوم به ختم كړى.“

(٤٩) خو په دوئ كېنې يو تن چه كيفا ئې نوم وو او په دغه كال د ټولو نه مشر كاهن وو، هغه ووئيل، ”تاسو په هيڅ نه پوهيږئ، (٥٠) او نه خيال كوئ چه دا ستاسو د پاره پيره غوره ده چه د امت د پاره د يو سرې مړ كړې شى، نه چه ټول قام تباه او برباد شى.“ (٥١) دا هغه د خپله خانه ونه وئيل، بلكه د ټولو نه د مشر كاهن په حيثيت چه هغه د هغه كال د پاره مقرر وو. هغه دا پيشن گوئى وكړه چه عيسى به د قام د پاره مړ شى، (٥٢) يواځې د قام د پاره نه، بلكه د دې د پاره چه د خدائې خواره واره بچى يو خائې ته راغونډ كړى.

(٥٣) دغه شان د هغه ورځې نه پس هغوى د هغه د مرگ صلاح وكړه. (٥٤) پس له دې

عیسیٰ پہ یھودیہ کبئیے پہ عامہ گنہ کبئیے نہ راوتو اؤ ہغہ علاقہ ئے پرینبودہ اؤ د صحرا د خوا افرایم نومے کلی ته لارو اؤ د خپلو مُریدانو سرہ دیرہ شو.

۵۵) د یھودیانو د فسح اختر راندے وو اؤ د کلو ډیر خلق بیت المقدس ته د خپل خان پاکولو د پارہ د اختر د شروع کیدو نه وړاندے لارل. ۵۶) هغوی عیسیٰ ولتولو اؤ کله چه هغوی د خدائے په کور کبئیے ودریدل نو د یو بل نه ئے تپوس وکړو، ”خه مو خیال دے؟ شاید چه هغه په اختر کبئیے شامیلیدو له نه راخی خه؟“ ۵۷) خکه چه مشرانو کاهنانو اؤ فریسیانو دا حکم ورکړے وو چه کوم سړی ته چه دا پته ولگی چه هغه کوم خائے دے، هغه د دوی خبر کړی، د دے د پارہ چه هغه ونیسی.

په بیت عنیاہ کبئیے د عطرو اچول

متی ۲۶ : ۶ - ۱۳، مرقوس ۱۴ : ۳ - ۹

۱۲) ۱) د فسح د اختر نه شپږ ورځے مخکبئیے عیسیٰ بیت عنیاہ ته راغے چرته چه لعزر نومے سړے اوسیدو، څوک چه هغه د مرو نه بیا ژوندے کړے وو. ۲) هلته ئے د هغه میلستیا کړے وه چه مرتا په کبئیے خدمت کاوو اؤ لعزر د عیسیٰ سره په نورو میلمنو کبئیے کبئیناستو. ۳) بیا مریم بنه قیمتی عطر چه نیم سیر قدرے وو راوړل، اؤ د عیسیٰ په پښو ئے تویے کړل اؤ هغه ئے بیا په خپلو ویستو وچ کړل تر دے چه ټول کور د خوشبوئ نه ډک شو. ۴) خو په دے یهوداہ اسکریوتی چه د عیسیٰ یو مُرید وو اؤ په ده به ئے مخبری کوله، ووئیل چه ۵) ”دا عطر په دریو سوو دینارو خرڅ ولے نه کړے شول چه خوارانو غریبانو ته ورکړے شوے وے؟“ ۶) هغه دا خبره په دے ونه کړه چه گنی هغه د خوارانو غم خور وو خو خکه چه هغه په خپله غل وو. هغه به هغه پیسے پتولے کومے چه په کڅورہ کبئیے جمع کیدے اؤ د هغه په حوالے وے.

۷) عیسیٰ ووئیل چه ”هغه خپلے خوبسے ته پرېردئ اؤ پرېردئ چه دا زما د بنخولو د

ورځے پورے وساتی. (۸) ځکه چه خواران خو په مدام تاسو سره وی خو زه به مدام تاسو سره نه یم.“

د لعزر خلاف سازش

(۹) ډیر یهودیان په دے خبر شو چه هغه راغله دے، او یواځے دے ته نه راتلل چه عیسیٰ وینی بلکه د لعزر د کتو تلوسه ئے هم وه چه د مرو نه ئے بیا ژوندے کړے وو. (۱۰) مشرانو کاهنانو بیا دا فیصله وکړله چه لعزر هم مړ کړئ، (۱۱) ځکه چه د هغه په وجه ډیر یهودیان عیسیٰ له ورځی او په هغه ایمان راوړی.

په بیت المقدس کښے استقبال

متی ۲۱ : ۱ - ۱۱، مرقوس ۱۱ : ۱ - ۱۱، لوقا ۱۹ : ۲۸ - ۴۰

(۱۲) په بله ورځ گڼ خلق چه اختر له راغلی وو چه هغوی د دے نه خبر شول چه عیسیٰ هم بیت المقدس ته راروان دے، (۱۳) نو هغوی د کجورے څانگے واخستے او د هغه مخے ته ورووتل او دا نعرے ئے وهلے، ”د خدائے ثنا د وی! مبارک دے هغه څوک چه د رب په نوم راځی، د اسرائیلو بادشاه د مبارک وی.“

(۱۴) او عیسیٰ یو خر وموندلو او په هغه سور شو، لکه چه په صحیفو کښے لیکلی دی :

(۱۵) ”تای د صیون لورے! نوره ویره مه کوه!

وگوره، ستا بادشاه په یو کوچی سور روان دے.“

(۱۶) هغه وخت خو د عیسیٰ مريدان په دے پوهه نه شول، خو کله چه عیسیٰ خپل جلال ته ورسیدلو نو دوی ته بیا یاد شول چه دا خو د هغه په حقله لیکلی شوی وو او هم دغه د هغه سره شوی وو.

﴿١٧﴾ نو کوم خلق چه په هغه ځائے کېښے موجود وُو کله چه عیسیٰ لعزر له قبر نه راوبللو او له مړو نه ئے بیا ژوندے کړو، نو هغوی چه څه لیدلی او اوریدلی وُو په هغه ئے گواهی وکړله. ﴿١٨﴾ هم دغه وجه وه چه پیر مخلوق د هغه د استقبال د پاره ورووتل، هغوی د عیسیٰ د ښودلے شوے معجزے په حقله اوریدلی وُو. ﴿١٩﴾ فریسیانو یو بل ته وویل، ”تاسو گورئ چه ستاسو نه هیڅ نه کپړی، ټوله دنیا په هغه پسے تلے ده.“

د ځنې یونانیانو د عیسیٰ لټون کول

﴿٢٠﴾ د اختر په موقع چه څوک عبادت ته راتلل په هغوی کېښے څه یونانیان هم وُو. ﴿٢١﴾ هغوی فیلیپوس ته راغلل څوک چه د بیت صیدا د گلیل اوسیدونکے وو او هغه ته ئے وویل، ”صاحبه! مونږ عیسیٰ لیدل غواړو.“ ﴿٢٢﴾ فیلیپوس لارو او اندریاس ته ئے وویل او دا دواړه لارل چه عیسیٰ خبر کړی. ﴿٢٣﴾ بیا عیسیٰ جواب ورکړو، ”هغه وخت راغله دے چه ابن آدم به لوئی مومی. ﴿٢٤﴾ رښتیا رښتیا زه تاسو ته وایم چه د غنمو یوه دانه تر هغه یکه یوه دانه وی تر څو چه هغه په خاورو کېښے پرے نه وزی او خاورے نه شی، خو که هغه خاورے شی نو د هغه نه پیرے دانے راوټوکپړی. ﴿٢٥﴾ هغه سرے چه د ځان سره مینه لری ورک دے، خو هغه څوک چه په دے دنیا کېښے د ځان نه نفرت کوی، هغه به د تل ژوندون د پاره امانت وساتی. ﴿٢٦﴾ که څوک زما خدمت کوی هغه د ما پسے راځی او چرته چه زه یم هلته به زما خادم هم وی. هر څوک چه زما خدمت کوی هغه ته به زما پلار عزت ورکړی.

ابن آدم به پورته وخیژولے شی

﴿٢٧﴾ اوس مے زړه پریشان دے او زه څه ووايم؟ چه ائے پلاره! ما له دے ساعت نه بچ کړه؟ بلکه زه په دے وجه دے ساعت ته رارسیدلے یم. ﴿٢٨﴾ ائے پلاره! خپل نوم ته جلال ورکړه.“

دَ آسمان نه يو آواز راغے، ”ما جلال ورکړے دے اؤ زه به بيا هم جلال ورکړم.“

٢٩ هغه موجودو خلقو دا خيال وکړو چه گنی آسمان وگړزیدو خو نورو ووئیل چه ”فرشته ورسره خبرے کړے دی!“ ٣٠ عیسیٰ ووئیل چه ”دا آواز زما دَ پارہ نه بلکه ستاسو دَ پارہ وو. ٣١ اوس دَ دے دُنیا دَ پارہ دَ عدالت وخت دے اؤ دَ دے دُنیا سردار به بهر وویستلے شی. ٣٢ اؤ کله چه زه دَ مزکے نه وخیژولے شم نو زه به ټول خان ته راکارم.“ ٣٣ دا هغه هغه خبرے ته اشاره وکړه چه هغه به په کوم قسم مرگ مړ شی.

٣٤ خلقو جواب ورکړو چه ”زموږ شریعت دا وائی چه مسیح به تل تر تله وی، نو بيا ستا دَ دے وئیلو نه خه مطلب دے چه ابن آدم به پورته وخیژولے شی؟ دا ابن آدم خوک دے؟“

٣٥ عیسیٰ هغوی له جواب ورکړو، ”رنا لا تاسو سره شته خو دَ پیرے مودے دَ پارہ نه. تر خو چه تاسو سره رنا ده، په رنا کبښے خي، هسے نه چه تياره مو راگیر کړی اؤ خوک چه په تياره کبښے خي، هغه په دے نه وی خبر چه کوم پلو روان دے. ٣٦ تر خو چه تاسو سره رنا ده، په رنا یقین لرئ دَ دے دَ پارہ چه تاسو په رنا کبښے اوسئ،“

دَ یهودیانو بے اعتقادی

دَ دے خبرو نه پس عیسیٰ دَ هغوی نه لارو اؤ چرتہ پت شو. ٣٧ سره دَ پیرو معجزو چه عیسیٰ دَ هغوی دَ وړاندے ښکاره کړے وے هغوی په هغه باندے ایمان رانه وړو.

٣٨ خکه چه دَ یسعیاہ نبی دا خبره پوره شی چه :

”آئے ربه! زموږ په خبرو چا یقین کړیدے

اؤ دَ رب لاس چا ته خرگند شوے دے؟“

٢٩) په دے وجه هغوی ایمان راوړلے نه شو ولے چه دَ يشعياہ نبی دا خبره هم پوره شی.

٣٠) ”هغه دَ هغوی سترگے رندے کړی دی

أُو زړونه ئے ورله سخت کړی دی،

هسے نه چه هغوی په خپلو سترگو ووینی

أُو په خپلو زړونو کبسے پرے پوهه شی

أُو دَ رغیدو دَ پاره ما ته راوگرزی

أُو زه ئے روغ کړم.“

٣١) يشعياہ دا خبرے ځکه کړے وے چه دَ عیسیٰ لوی هغه ولیدله أُو دَ هغه په حق کبسے ئے خبرے کولے.

٣٢) خو سره دَ دے په هغوی کبسے پیرو یهودی مشرانو هم په هغه ایمان راوړو خو بیا هم دَ فریسیانو دَ ویرے نه ئے دَ دے اقرار نه شو کولے، هسے نه چه دَ عبادت خانے نه ئے خارج کړی. ٣٣) ځکه چه هغوی دَ خدائے دَ عزت په ځائے دَ خلقو عزت خوښولو.

عدالت دَ عیسیٰ کلام

٣٤) نو عیسیٰ په چغو ووئیل، ”کله چه یو سرے په ما ایمان راوړی نو هغه نه یواځے دا چه په ما ایمان راوړی بلکه په هغه چا هم چه زه ئے را استولے یم. ٣٥) أُو څوک چه ما

وینی هغه به هغه څوک وویښی چه زه ئی را استولے یم. (۴۶) زه دُنیا ته لکه د ریا راغلی یم د دے د پاره چه څوک په ما ایمان لری هغه به په تیاره کبښے پاتے نه شی. (۴۷) خو هر څوک چه زما کلام آوری او اطاعت کوی، زه د هغه عدالت نه کوم، زه د دُنیا عدالت کولو د پاره نه یم راغلی بلکه د دُنیا د خلاصون د پاره راغلی یم. (۴۸) څوک چه زما نه انکار کوی او څوک چه زما خبرے نه قبلوی، د هغه د پاره مُنصف شته یعنی هغه کلام چه ما کړے دے، هغه به په آخری ورځ د هغه عدالت کوی. (۴۹) زه په خپل اختیار خبرے نه کوم خو پلار چه زه را استولے یم هغه ما ته حکم کړے دے چه څه ووايم او څنگه ئی ووايم. (۵۰) زه خبر یم چه د هغه حکم د تل عمری ژوندون دے، نو ځکه څه چه پلار ما ته وئیلی دی، هم هغه څه زه وایم.“

د مُریدانو پښے وینځل

۱۳ (۱) د فسح د اختر نه وړومبے عیسیٰ ته معلومه شوه چه د هغه وخت راغے چه د دُنیا نه د خپل پلار ته لاړ شی. او هغه د خپلو سره چه په دے دُنیا کبښے وو، تر آخره پورے مینه وکړله.

(۲) د ماښام د پوډی په وخت ابلیس د اگاهو نه د شمعون اسکرپوتی د زوئے یهوداه په زړه کبښے دا خیال اچولے وو چه هغه په عیسیٰ مُخبری وکړی. (۳) او عیسیٰ ته ښه معلومه وه چه پلار هغه ته هر څه اختیار ورکړے دے او چه هغه د خدائے نه راغلی دے او خدائے له بیرته روان دے. (۴) نو هغه د پوډی نه پاڅیدلو، خپلے جامے ئی یو طرف ته کیښوے، یوه تولیه ئی راواخسته او د ځان نه ئی تاؤ کړه. (۵) بیا هغه په یو لوبښی کبښے اوبه و اچولے او د خپلو مُریدانو د پښو په وینځلو آخته شو او په تولیه ئی وچولے چه د ځان نه ئی تاؤ کړے وه. (۶) کله چه شمعون پطروس وار راغے نو پطروس هغه ته وئیل چه ”مالکه! دا ته زما پښے وینځے؟“

٧ عیسیٰ جواب ورکړو، ”څه څه زه کوم، ته اوس په دې نه پوهیږی خو وروستو به پوهه شی.“

٨ پطروس ووئیل، ”زه به تاسو خپلو پښو وینځلو ته هیڅ کله پرې نه ږدم.“

عیسیٰ جواب ورکړو چه ”که چرې زه تا ونه وینځم نو ته به زما مُرید نه یئی.“

٩ شمعون پطروس ووئیل، ”بیا نو مالکه! یواځې زما پښې نه بلکه لاسونه او سر هم وینځه.“

١٠ عیسیٰ ووئیل، ”چا چه لامبلی وی هغه ته بې د پښو وینځلو نه حاجت نیسته هغه بیخی پاک دې، او تاسو پاک یی اگر چه تاسو ټول نه.“ ١١ ولې چه هغه ته معلومه وه چه څوک به په هغه مُخبری کوی نو ځکه ئې ووئیل چه تاسو ټول پاک نه یی.

١٢ د هغوی د پښو وینځلو او د خپلو جامو آغوستلو نه وروستو هغه کښیناستو او تپوس ئې وکړو، ”آیا تاسو په دې پوهه شوئ چه ما تاسو سره څه وکړل؟ ١٣ تاسو ما ته اُستاز او مالک وایئ او دا ښه وایئ ځکه چه زه یم. ١٤ نو که ستاسو مالک او اُستاز ستاسو پښې ووینځلې نو په تاسو هم لازم دی چه د یو بل پښې ووینځئ. ١٥ ما ستاسو د پاره یو مثال قائم کړې دې، تاسو به هغه څه کوی، څه چه ما تاسو د پاره کړی دی. ١٦ زه تاسو ته رښتیا رښتیا وایم چه یو غلام د مالک نه لوی نه وی او نه اُستازې د را استوونکی نه لوی وی. ١٧ که چرې تاسو په دې پوهیږئ نو تاسو بختور یی که عمل پرې کوی.

١٨ زه د تاسو ټولو په حقله نه وایم، ما ته پته ده، څوک چه ما غوره کړی دی. خو چه د کتاب مُقدس هغه خبره پوره شی، ”هغه څوک چه ماسره پوپئ خوری هغه زما برخلاف شوې دې.“ ١٩ زه اوس تاسو ته د هغه واقعې د پیښیدو نه مخکښې وایم د

پاره د دے کله چه هغه پيښه شي نو تاسو په دے ايمان راوړئ چه زه چه خه يم هغه يم.
 (٢٠) زه تاسو ته رښتيا رښتيا وايم څوک چه زما يو استازي قبول کړي هغه زه قبول
 کړم او چه زه ئے قبول کړم نو هغه يو ئے قبول کړو چا چه زه را استولے يم.“

د عيسى د خپل مُخبر په حق کښے پيشن گوئى

متى ٢٦ : ٢٠ - ٢٥، مرقوس ١٤ : ١٧ - ٢١، لوقا ٢٢ : ٢١ - ٢٣

(٢١) د دے وئيلو نه پس عيسى د خپل رُوح د پریشانئ نه ووئيل، ”رښتيا رښتيا زه تاسو
 ته وايم، په تاسو کښے يو زما مُخبري کوونکے دے.“

(٢٢) مُريدانو يو بل ته وکتل او شکمن شول چه دئے دا د چا په حقله وائى. (٢٣) په
 هغوى کښے يو مُريد چه هغه ورسره مينه کوله او د عيسى سره جُخت ناست وو. (٢٤)
 نو شمعون پطروس هغه ته اشاره وکړه او ورته ئے ووئيل چه تپوس ترے وکړه چه ”دا
 څوک يادوى؟“

(٢٥) او هغه مُريد عيسى ته سر ورنزدے کړو او تپوس ئے ترے وکړو، ”مالکه! دا څوک
 دے؟“

(٢٦) عيسى جواب ورکړو، ”دا هغه سرے دے چه زه ورته د پوپئ دا ټکره لمده کړم او
 ورله ئے ورکړم.“ بيا هغه هغه لمده کړه او د شمعون اسکريوتى زوئے يهوداه ته ئے
 ورکړه. (٢٧) سمدستى چه يهوداه دے ته لاس کړو نو شيطان ورننوتو. عيسى ورته
 ووئيل، ”خه چه کوے، زر ئے وکړه.“ (٢٨) څوک چه پوپئ ته ناست وو له هغوى نه يو
 تن هم په دے پوهه نه شو چه د هغه د دے نه خه مطلب وو. (٢٩) ځنو دا گمان وکړو
 چه يهوداه سره کڅوړه ده، نو عيسى هغه ته دا ووئيل چه اختر ته چه خه په کار دى هغه
 واخله يا دا چه غريبانو له خه خيرات ورکړه. (٣٠) د نوړئ آخستو نه سمدستى پس
 يهوداه بهر ووتو او شپه وه.

نومے حکم

﴿٣١﴾ کله چه يهوداه اسکريوتی بهر لاپرو نو عیسی ووتیل، ”اوس ابن آدم خپل جلال وموندلو او په هغه کبښی د خدائے جلال څرگند شو. ﴿٣٢﴾ خدائے به په هغه کبښی خپل جلال ښکاره کړی او زر به ئے ورکوی. ﴿٣٣﴾ زما بچو! زه به د لږ وخت د پاره تاسو سره يم بيا به تاسو ما لټوی، او لکه چه ما يهوديانو ته ووتیل، دغسے تاسو ته اوس وایم، چرته چه زه هم هلته تاسو نه شی راتلے. ﴿٣٤﴾ زه تاسو ته نومے حکم درکوم. د یو بل سره مینه کوئ، لکه چه ما تاسو سره مینه کړے ده دغه شان تاسو هم د یو بل سره مینه کوئ. ﴿٣٥﴾ که تاسو د یو بل سره مینه کوئ نو بيا به ټول په دے پوهه شی چه تاسو زما مُريدان یئ.

د شمعون پطروس د انکار په حق کبښی پيشن کوئی

متی ٢٦ : ٣١ - ٣٥، مرقوس ١٤ : ٢٧ - ٣١، لوقا ٢٢ : ٣١ - ٣٤

﴿٣٦﴾ شمعون پطروس هغه ته ووتیل، ”مالکه! ته چرته خے؟“

عیسی جواب ورکړو، ”چرته چه زه هم، ته اوس په ما پسے هلته نه شی راتلے خو وروستو به ته راشے.“

﴿٣٧﴾ پطروس ووتیل، ”مالکه! زه اوس درپسے ولے نه شم تلے؟ زه به خپل ځان په تا قُربان کړم.“

﴿٣٨﴾ عیسی جواب ورکړو، ”رښتیا به ته خپل ځان په ما قُربان کړے خه؟ زه تا ته رښتیا رښتیا وایم چه د چرگ د بانگ نه مخکښے به ته درے ځله وائے چه زه تا نه پیژنم.

١٦ ستاسو غمژن زړونه د گبراو نه شی، په خدائے یقین لرئ، هم په ما یقین لرئ. ١٧ زما د پلار په کور کښے د اوسیدو پیر خایونه دی. که چرے داسے نه وے نو بیا به ما تاسو ته وئیلی وؤ. ١٨ ځکه زه ځم چه ستاسو د پاره هلته ځائے تیار کړم. ١٩ او که هلته زه لار شم او تاسو ته ځائے تیار کړم نو په خپله به بیا راشم او تاسو به د ځان سره بوزم، ځکه چه چرته چه زه یم هلته به تاسو هم یئ. ٢٠ او زما هغه لار تاسو ته معلومه ده.

٢١ توما ووئیل، ”مالکه! مونږ ته دا نه ده معلومه چه ته چرته روان یئ، نو مونږ د دے لارے نه څه خبریدے شو؟“

٢٢ عیسیٰ جواب ورکړو، ”زه لار یم، زه حق یم او زه ژوندون یم. هیڅوک هم زما د وسیلے نه بغیر پلار ته نه شی راتلے. ٢٣ که چرے تاسو زه پیژندلے نو تاسو به پلار هم پیژندلو. اوس تاسو هغه پیژنئ نو هغه تاسو لیدلے دے.“

٢٤ فیلیپوس هغه ته ووئیل، ”مالکه! ته مونږ ته پلار وښایه نو مونږ نورے پوښتنے نه کوو.“

٢٥ عیسیٰ جواب ورکړو چه ”فیلیپوسه! تاسو سره زه د دومره مودے نه یم او بیا مے هم نه پیژنئ څه؟ هر چا چه زه لیدلے یم پلار ئے هم لیدلے دے، نو بیا ته څنگه وائے چه مونږ ته پلار وښایه؟ ٢٦ آیا په دے ستاسو باور نشته چه زه په پلار کښے یم او پلار په ما کښے دے؟ زه چه څه خبرے تاسو ته کوم هغه د ځان نه نه کوم، دا هغه دے چه په ما کښے اوسی او خپل کار کوی. ٢٧ چه زه دا وایم چه پلار په ما کښے دے او زه په پلار کښے نو په دے باور وکړئ او یا د دے کارونو په سبب باور وکړئ. ٢٨ رشتیا

رښتيا تاسو ته وايم، څوک چه په ما ايمان راوړي هغه به هم هغه څه کوي لکه چه ئې زه کوم، او هغه به لا د دې نه هم زيات کارونه کوي ځکه چه زه پلار له روان يم. (۱۴)

رښتيا چه تاسو څه چه هم زما په نوم وغواړئ هغه به زه کوم ځکه چه د پلار جلال په زوی کښې څرگند شي (۱۴) تاسو چه څه هم زما په نوم وغواړئ زه به ئې کوم.

د رُوحِ الْقُدُسِ وَعَدَه

(۱۵) که تاسو زما سره مينه کوئ نو زما په حکمونو عمل کوئ. (۱۶) او زه به پلار ته خواست وکړم چه تاسو ته بل مددگار درکړي څوک چه به تاسو سره مدام وي، (۱۷) او هغه به د حق روح وي، دنيا هغه نه شي قبلولې ځکه چه دنيا نه خو هغه وينی او نه ئې پيژني خو تاسو ئې پيژني ځکه چه هغه تاسو سره اوسي او په تاسو کښې وي.

(۱۸) زه به تاسو يتيمان نه پرېږدم، زه تاسو ته بيرته راځم. (۱۹) لږ ساعت پس به دنيا بيا ما نه وينی خو تاسو به مې وينئ. ځکه چه زه ژوندې يم نو تاسو به هم ژوندې يئ. (۲۰)

بيا به تاسو پوهه شي چه زه په خپل پلار کښې يم او تاسو په ما کښې يئ او زه په تاسو کښې يم.

(۲۱) د هر چا سره چه زما حکمونه دي او په هغو عمل کوي نو دا هغه دي چه ما سره مينه کوي. هر څوک چه ماسره مينه کوي زما پلار به ور سره مينه وکړي او زه به د هغه سره مينه وکړم او خپل ځان به ورته څرگند کړم.

(۲۲) بل يهوداه ترې تپوس وکړو، اِسکريوتي نه، ”مالکه! آخر دا څه وجه ده چه ته دا وائې چه ته به صرف مونږ ته ځان څرگند کړې او نورې دنيا ته نه؟“

(۲۳) عيسی جواب ورکړو، ”هغه څوک چه زما سره مينه کوي، هغه به زما په کلام عمل کوي او بيا به زما پلار هم د هغه سره مينه کوي، او پلار او زه به هغه له خو چه د هغه

سرہ اوسو۔ (۲۴) خو ہغہ څوک چہ ما سرہ مینہ نئہ کوی ہغہ زما پہ کلام عمل نئہ کوی۔
 او کوم کلام چہ تاسو آوری دا زما نئہ دے دا د پلار کلام دے چا چہ زہ را استولے یم۔
 (۲۵) ما تاسو تہ دا ہر څہ وئیل پہ دے وخت چہ زہ لہ تاسو سرہ یم، (۲۶) خو مددگار
 یعنی رُوحُ الْقُدُسُ چہ بہ پلار زما پہ نوم را استوی، ہغہ بہ تاسو تہ ہر څہ بنائی او بیا بہ
 درتہ ہغہ څہ رایادوی، کوم چہ ما تاسو تہ وئیلی دی۔

(۲۷) زہ تاسو تہ سلامتیا پرپر دم، زما خپلہ سلامتیا، ہغہ چہ دنیا ئے نئہ شی ورکولے۔
 مہ گبرا ویری او مہ ویری۔ (۲۸) تاسو واؤریدل چہ ما وئیل، زہ درنہ روان یم او بیا
 تاسو تہ بیرتہ راخم۔ کہ چرے تاسو ما سرہ مینہ کولے نو تاسو بہ پہ دے آوری دو سرہ
 خوشحالہ شوی وی چہ زہ پلار لہ روان یم څکہ چہ پلار لہ ما نہ لوائے دے۔ (۲۹) ما
 تاسو تہ اوس د مخکبے نہ دا وئیلی دی څکہ چہ دا پیبہ شی نو تاسو ایمان راؤری۔
 (۳۰) زہ بہ تاسو سرہ زیاتے خبرے ونہ کرم څکہ چہ د دے دنیا سردار راتلونکے دے۔
 د ہغہ پہ ما باندے ہیخ اختیار نشتہ، (۳۱) خو دنیا تہ بہ دا خامخاہ څرگندہ شی چہ زہ د
 پلار سرہ مینہ کوم او بیخی ہغہ شان ئے کوم څنگہ چہ ہغہ حکم کوی۔ نو پاڅی چہ لہ
 دے څائے نہ لار شو۔“

عیسیٰ د انگور حقیقی بوتے

۱۵ (۱) حقیقی بوتے د انگور زہ یم او زما پلار باغوان دے۔ (۲) ہرہ شنیدہ څانگہ
 ہغہ پریکوی او ہرہ میوہ نیونکے څانگہ پاکوی د دے د پارہ چہ ہغہ نورہ زیاتہ میوہ
 ونیسی۔ (۳) تاسو د مخکبے نہ پہ ہغہ خبرہ چہ ما تاسو تہ کپے دہ، پاک کپی شوی
 یے۔ (۴) پہ ما کبے اوسے لکہ زہ چہ پہ تاسو کبے اوسم۔ یوہ څانگہ ہم د خپلہ څانہ
 میوہ نئہ شی نیولے، تر څو چہ ہغہ د انگور د بوتی سرہ پاتے نئہ وی۔ تاسو ہم تر ہغے
 میوہ نئہ شی نیولے تر څو چہ تاسو پہ ما کبے نئہ اوسے۔

۵ زہ د انگور بُوتے یم اُو تاسو زما خانگے یئ. څوک چہ پہ ما کبئے اوسی لکہ زہ
 چہ پہ ہغہ کبئے، نو ہغہ بہ پیرہ میوہ نیسی، څکے چہ زما نہ بغیر تاسو ہیخ نہ شی
 کولے. ۶ ہغہ څوک چہ پہ ما کبئے نہ اوسی ہغہ بہ لکہ وچہ شوے خانگہ گذار
 کرے شی، اُو وُچے خانگے بہ یو څائے راتولے کری شی اُو پہ اور کبئے بہ واچولے
 شی اُو وبہ سوزولی شی. ۷ کہ تاسو پہ ما کبئے اوسئ اُو زما خبرے پہ تاسو کبئے
 اوسی نو چہ تاسو څہ غوارئ د ہغے خواہش کوئ اُو زہ بہ ئے درکوم. ۸ دغہ شان
 زما د پلار جلال پہ دے بنکارہ کپری چہ تاسو بنہ پیرہ میوہ ونیسی اُو زما مُریدان
 بنکارہ شی. ۹ لکہ چہ پلار ما سرہ مینہ کرے دہ دغہ شان زہ تاسو سرہ مینہ کوم.
 زما پہ مینہ کبئے اوسئ. ۱۰ کہ چرے تاسو زما پہ حکمونو عمل کوئ نو تاسو بہ زما
 پہ مینہ کبئے اوسئ داسے لکہ چہ ما د خپل پلار پہ حکمونو عمل کرے دے اُو د ہغہ
 پہ مینہ کبئے اوسم.

۱۱ دا ما تاسو تہ وئیلی دی د دے د پارہ چہ زما خوشحالی د پہ تاسو کبئے وی اُو
 ستاسو خوشحالی د پورہ شی. ۱۲ دا زما حکم دے، د یو بل سرہ مینہ کوئ لکہ چہ ما
 تاسو سرہ مینہ کرے دہ. ۱۳ د دے نہ زیاتہ نورہ مینہ نشتہ چہ یو سرے د د خپل
 دوست د پارہ خپل څان ورکری. ۱۴ تاسو زما دوستان یئ کہ زما پہ حکمونو تاسو
 عمل وکرو. ۱۵ نو زہ بہ تاسو تہ بیا غلامان نہ وایم. یو غلام تہ د دے ہیخ پتہ نہ وی
 چہ د ہغہ مالک بہ څہ کوی، خو ما تاسو تہ دوستان وئیلی دی څکے چہ ما تاسو تہ هر
 ہغہ څہ څرگند کری دی کوم چہ ما د پلار نہ اُوریدلی دی. ۱۶ تاسو زہ غورہ کرے نہ
 یم، ما تاسو غورہ کری یئ اُو ما تاسو پہ دے مقرر کری چہ لار شی اُو میوہ ونیسی، ہغہ
 میوہ چہ د تل دہ، د دے د پارہ چہ زما پہ نوم چہ تاسو د پلار نہ هر څہ چہ غوارئ، ہغہ
 تاسو تہ درکری. ۱۷ دا زما تاسو تہ حکم دے چہ د یو بل سرہ مینہ کوئ.

١٨) که تاسو د دُنیا بدی شی نو تاسو ته ښه معلومه ده چه ستاسو نه اول ئے ما سره کړے ده. ١٩) که چرے تاسو د دُنیا وئے نو دُنیا د خپلو سره غزیزولی کوی، خو کله چه تاسو د دُنیا نه یئ ځکه چه ما تاسو د دُنیا نه غوره کړی یئ نو دغه سبب دے چه د دُنیا تاسو بدی شی. ٢٠) ما چه څه ووئیل، دا یاد لرئ، یو غلام د مالک نه لوئے نه دے. لکه څنگه چه ئے زه و عذابولم دغسے به تاسو هم و عذابوی. که هغوی زما په کلام عمل وکړی ستاسو په کلام به هم عمل وکړی. ٢١) دوی به زما د نوم په سبب د تاسو سره داسے سلوک وکړی ځکه چه هغوی هغه نه پیژنی چه زه چا رالیرلے یم. ٢٢) که زه راغلے نه وئے او دوی ته مے وئیلے نه وئے نو دوی به گناه گار شوی نه و، خو اوس د هغوی سره د خپل گناه د پاره څه بهانه نشته. ٢٣) هر هغه څوک چه ما سره بدی کوی هغه زما د پلار سره هم بدی کوی. ٢٤) که چرے ما د هغوی په مینخ کښے داسے کارونه نه وئے کړے کوم چه بل هیچا هم نه دی کړی نو هغوی به گناه گار نه وئے، خو اوس هغوی لیدلی دی او د دواړو سره، یعنی ما سره او د پلار سره بدی کوی. ٢٥) هم د هغوی په شریعت کښے دا رښتیا لیکلی دی چه، ”هغوی ما سره بے سببه بدی کوله.“

٢٦) خو چه مددگار راشی کوم چه به زه تاسو ته د پلار نه راستوم، یعنی د حقیقت روح چه د پلار نه راوژی، هغه به زما په باب کښے گواهی ورکوی. ٢٧) تاسو به هم گواهی ورکوی ځکه چه تاسو د اول نه ما سره یئ.

١) ما دا تاسو ته وئیلی دی چه تاسو به تیندک ونه خوری. ٢) هغوی به تاسو د عبادت خانو نه خارج کړی، بلکه داسے وخت راتلونکے دے چه هر هغه څوک چه تاسو قتلوی نو دا گمان به کوی چه گنی د خدائے خدمت کوی. ٣) هغوی به دا کارونه ځکه کوی چه نه خو هغوی پلار پیژنی او نه ما.

دَ رُوحُ الْقُدُسِ كَار

٤ ما دا حُكّه درته وئیلی دی چه کله چه دَ دے دَ پوره کیدو وخت راشی نو تاسو زما خبردارے یاد لرئ.

ما تاسو ته دا خبرے اول حُكّه ونه کړے چه زه تاسو سره وم، ٥ خو اوس زه هغه چا ته روان یم چا چه زه رالیږلے یم. په تاسو کښے هیڅوک زما نه دا تپوس نه کوی چه ته چرته روان یئے؟ ٦ خو بیا هم خه چه ما تاسو ته وئیلی دی د هغه به وجه تاسو غمژن شوی یئ ٧ خو بیا هم زه تاسو ته رښتیا وایم چه دا ستاسو د بهتری د پاره ده چه زه ستاسو نه جدا کیرم. که چرے زه ستاسو نه لار نه شم نو مددگار به رانه شی او که چرے زه لار شم نو هغه به زه تاسو ته راواستوم. ٨ کله چه هغه راشی نو هغه به دنیا د گناه او د صداقت او انصاف په باب کښے ملامته کړی، ٩ د گناه په باب کښے حُكّه چه په ما ایمان نه راوړی، ١٠ او د صداقت په باب کښے حُكّه چه زه پلار له هم او تاسو به مے بیا ونه وینی، ١١ او د انصاف په باب کښے حُكّه چه د دے دنیا سردار مجرم کړے شو.

١٢ نورے هم ډیرے خبرے دی چه تاسو ته مے کړے وئے خو دا به اوس تاسو برداشت کولے نه شی. ١٣ خو کله چه د حقیقت روح راشی نو هغه به تاسو ته دا ټول حقیقت وښائی حُكّه چه هغه به د خپله خانه هیڅ نه وائی، خو هغه خه به وائی کوم چه هغه آوری او هغه به تاسو په راتلونکی واقعاتو خبر کړی. ١٤ هغه به زما جلال ښکاره کوی حُكّه چه له ما نه به ئے آخی او تاسو به پرے خبر کړی. ١٥ هر خه چه د پلار دی هغه زما دی او دغه وجه ده چه ما ووئیل چه له ما نه به ئے آخی او تاسو به پرے خبروی.

غم په خوشحالی کبسه بدلیدل

۱۶ لږ ساعت پاتے دے اؤ بیا به تاسو ما نه وینئ اؤ بیا لږ ساعت پس به تاسو ما وینئ.

۱۷ د هغه ځنو مريدانو يو بل ته وویل، ”د هغه د دے نه څه مطلب دے چه لږ ساعت پاتے دے اؤ تاسو به بیا ما نه وینئ اؤ بیا لږ ساعت پس به تاسو ما وینئ؟ اؤ په دے چه زه خپل پلار له روان یم؟“

۱۸ هغوی وویل چه ”د دے لږ ساعت نه څه مطلب دے چه هغه ئے یادوی؟ مونږ په دے هیڅ نه پوهیږو چه هغه څه وائی.“

۱۹ عیسیٰ په دے پوهه شو چه هغوی له ما نه د تپوسونو په طلب دی اؤ وئے وئیل، ”آیا تاسو په دے بحث کوئ څه چه ما وویل چه لږ ساعت پاتے دے اؤ بیا به تاسو ما نه وینئ اؤ بیا لږ ساعت پس به تاسو ما وینئ؟“ ۲۰ نو زه تاسو ته رشتیا رشتیا وایم چه تاسو به ژاپړئ اؤ ویر به کوئ خو دنیا به خوشحاله وی. خو سره د دے چه تاسو به په غم کبسه پوب یئ خو ستاسو غم به په خوشحالی بدل شی. ۲۱ د زیږیدو د دردونو په وخت خو په بشه تکلیف وی ځکه چه د بچی د پیدا کیدو وخت راغلے وی، خو کله چه بچے پیدا شی نو د هغه سختے په خوشحالی بدلے شی ځکه چه یو انسان په دنیا کبسه وزیږیدو. ۲۲ اؤ تاسو غمژن یئ خو زه به تاسو بیا وینم اؤ بیا به تاسو خوشحاله یئ اؤ هیڅوک به هم ستاسو خوشحالی وانه خلی.

۲۳ هغه ورځ به تاسو زما په حقله هیڅ پوښتنه نه کوئ. رشتیا رشتیا درته وایم، که چرے تاسو زما په نوم د پلار نه چه څه وغواړئ نو هغه به ئے درکړی. ۲۴ تر اوس پورے تاسو زما په نوم هیڅ نه دی غوښتی. وغواړئ اؤ دربه کړے شی په دے چه

زَه په دُنیا غالب راغلی یم

٢٥ تر دے خو ما تاسو ته په مِثالُونو خبر کولے، خو وخت راروان دے چه زَه به بیا په مِثالُونو کبسه خبرے نه کوم خو په پاگه به درته د پلار په حقله خبرے کوم. ٢٦ کله چه هغه ورغ راشی نو تاسو به زما په نُوم وغوارئ اُو زَه دا نه وایم چه گنی زَه به تاسو د پاره پلار ته سوال کوم. ٢٧ خُکه چه په پلار تاسو په خپله گران یئ، خُکه چه زَه په تاسو گران وم اُو ایمان مو راوړے دے چه زَه د خُدائے نه راوتلے یم. ٢٨ زَه د پلار نه راوتلے یم اُو دے دُنیا ته راغلی یم اُو اوس زَه دُنیا بیا پرېردم اُو پلار له حَم.

٢٩ د هغه مُریدانو ووئیل، ”گوره! تَه اوس په پاگه وایئ اُو په مِثالُونو کبسه نه وایئ. ٣٠ مُونږ اوس پوهیږو چه تَه د هر خُه نه خبر یئ اُو د تیوسُونو حاجت درنه نِشته. هم په دے وجه زَمونږ دا یقین دے چه تَه د خُدائے نه راوتلے یئ.

٣١ عیسی جواب ورکړو، ”آیا تاسو اوس یقین لرئ خُه؟ ٣٢ گورئ وخت راروان دے، بلکه دا راغلی هم دے چه تاسو به ټول خواره واره شی اُو خپلو کورونو ته به لار شی اُو ما به یکی یواخه پرېردئ، خو بیا هم زَه یواخه نه یم خُکه چه پلار راسره دے. ٣٣ ما تاسو ته دا هر خُه خُکه وئیلی دی چه په ما کبسه به ستاسو سلامتیا وی. اُو په دُنیا کبسه به په تاسو سختے وی خو زږه ور شی خُکه چه زَه په دُنیا غالب راغلی یم.

د مُریدانو د پاره د عیسی دُعا

١٧ د دے خبرو نه پس عیسی پورته وکتل اُو وئے وئیل، ”پلاره! وخت راغے، خپل زوی له جلال ورکړه د دے د پاره چه ستا زوئے تا له جلال درکړی. ٢ خُکه چه

تا هغه له په ټولو بنی آدمو اختیار ورکړې دے چه هغه ټولو له تل عمری ژوندون ورکړی چه ورته تا حواله کړی دی. (۳) دا تل عمری ژوندون دے چه تا وپیژنی چه ته یواځے رشتینے خدائے یئے او عیسیٰ مسیح چه تا را استولے دے. (۴) ما په هغه کار پوره کولو ستا جلال په دے دنیا کبسه څرگند کړو، کوم چه تا ما ته حواله کړے وو. (۵) او ائے پلاره! اوس ته ما ته په خپل حضور کبسه جلال راکړه، هغه جلال کوم چه ما تا سره د دنیا د پیدایښت نه اول لرلو.

(۶) ما ستا نوم په هغه خلقو باندے څرگند کړے دے کوم چه تا ما ته له دنیا نه راکړی دی. هغوی ستا وو او تا ما له راکړی وو او هغوی ستا کلام قبول کړے دے. (۷) او اوس هغوی پوهه شوی دی چه دا هر څه چه تا راکړی دی دا ستا د لوری دی. (۸) ځکه چه ما هغوی ته کلام ورکړے دے کوم چه تا ما له راکړے دے، او دوی هغه قبول کړے دے، او هغوی ته دا معلومه شوه چه دا رشتیا دی چه زه له تا نه راوتلے یم، او هغوی په دے ایمان راوړے دے چه زه تا را استولے یم.

(۹) زه د هغوی د پاره دعا کوم، زه د دنیا د پاره دعا نه کوم خو د هغوی د پاره چه تا راته په حواله کړی دی ځکه چه هغوی ستا دی. (۱۰) څه چه زما دی هغه ستا دی، او څه چه ستا دی هغه زما دی، او په هغوی کبسه زما جلال څرگند شوے دے. (۱۱) زه نور په دنیا کبسه نه یم خو دوی به لا په دنیا کبسه وی او زه ستا په طرف درروان یم. ائے قدوسه پلاره! ته د خپل لوظ د خاطره د دوی حفاظت وکړه چه تا ما ته راکړی دی، چه دوی هم یو شی لکه چه مونږ یو یو. (۱۲) چه زه د دوی سره وم نو ستا په نوم مے د هغوی حفاظت کړے دے چه تا ما ته راکړی وو او په هغوی کبسه یو هم دوزخ ته تلے نه دے بے له یو نه چه دوزخی دے ځکه چه د مقدس کتاب لیک پوره شی. (۱۳) او اوس زه تا ته درروان یم خو تر څو چه زه په دے دنیا کبسه یم زه دا وایم چه په دوی کبسه زما خوشحالی پوره وی.

١٤) ما ستا پیغام هغوی ته ورکړې دے او د دُنیا هغوی بدی شی ځکه چه دوی د دُنیا نه دی لکه چه زه د دُنیا نه یم. ١٥) زه ستا نه دا دعا نه کوم چه دوی د دے دُنیا نه وباسے خو د شریر نه حفاظت ورکړې. ١٦) دوی د دُنیا نه دی لکه چه زه د دُنیا نه یم. ١٧) دوی د حقیقت په وسیله مقدس کړه، ستا کلام حقیقت دے. ١٨) لکه چه تا زه د دُنیا ته را استولے یم دغسے ما دوی دُنیا ته استولی دی. ١٩) او اوس زه د دوی د خاطره خپل ځان مقدس کوم چه دوی هم د حقیقت په وسیله مقدس شی.

٢٠) خو زه یواځے د دوی د پاره دعا نه کوم بلکه د هغه چا د پاره هم څوک چه د دوی د کلام په وسیله په ما ایمان راوړی. ٢١) ته دوی ټول یو کړه. لکه چه ته پلاره په ما کبښے یئے او زه په تا کبښے یم دغه شان د دوی هم په مونږ کبښے یو وی چه دُنیا دا ایمان ولری چه زه تا را استولے یم. ٢٢) کوم جلال چه تا ما له راکړے دے هغه ما دوی ته ورکړے دے چه دوی یو وی لکه چه مونږ یو یو، ٢٣) زه په هغوی کبښے او ته په ما کبښے، چه دوی په کامل طور یو وی. بیا به دُنیا په دے پوهه شی چه زه تا را استولے یم، چه تا د دوی سره هم داسے مینه وکړله چه ما سره د کوله.

٢٤) آئے پلاره! دا خلق چه تا ما له راکړی دی زه غواړم چه دوی د زما سره وی چرته چه زه یم، چه دوی زما جلال ووینی کوم چه تا ما له راکړے دے ځکه چه تا د ازل نه ما سره مینه کړے ده. ٢٥) آئے صادق پلاره! دُنیا ته ونه پیژندلے خو زه تا پیژنم او دوی هم دا پیژنی چه تا زه را استولے یم. ٢٦) ما ستا نوم دوی ته څرگند کړو او دا به نور هم څرگندوم د دے د پاره چه کومه مینه چه تا ما سره کوله، دوی ئے هم د یو بل سره وکړی، او زه د هم په دوی کبښے یم.

په عیسیٰ مسیح مْخبری او نیول

متی ٢٦ : ٤٧ - ٥٦، مرقوس ١٤ : ٤٣ - ٥٠، لوقا ٢٢ : ٤٧ - ٥٣

۱) د دے خبرو نه پس عیسیٰ د خپلو مُریدانو سره بهر ووتو اؤ د قیدرون د خوړ نه پورے وتو. هلته یو باغ وو ۲) عیسیٰ اؤ د هغه مُریدان په کبښے ورننوتل. هغه خائے هم هغه یهوداه ته چه په هغه ئے مُخبری کوله معلوم وو ځکه چه عیسیٰ به اکثر د خپلو مُریدانو سره هلته تلو. ۳) نو یهوداه د رومی سپاهیانو یو پلټن د مشرانو کاهنانو اؤ د فریسیانو له خوا لیرلی شوی د خدائے دکور محافظان د ځان سره واخستل چه پیوے، مشعلونه اؤ وسلے ورسره وے، هغه باغ ته ورغلل. ۴) عیسیٰ چه د پیشیدونکو واقعاتو نه خبر وو هغوی له مخے له راووتو اؤ تپوس ئے ترے وکړو چه ”تاسو څوک لټوی؟“

۵) هغوی جواب ورکړو چه ”عیسیٰ ناصری.“

عیسیٰ ووئیل، ”هغه زه یم.“

هلته په خوا کبښے ئے یهوداه مُخبر هم ولاړ وو. ۶) کله چه هغه ووئیل چه ”هغه زه یم،“ نو هغوی وروستو شول اؤ په مزکه پریوتل. ۷) عیسیٰ بیا تپوس وکړو، ”دا تاسو څوک لټوی؟“

هغوی جواب ورکړو، ”عیسیٰ ناصری.“

۸) بیا عیسیٰ ووئیل، ”ما تاسو ته وئیلی دی چه هغه زه یم. که تاسو ما لټوی نو دا نور پریږدئ چه ځی.“ ۹) دا د هغه هغه قول پوره کول وؤ چه تا چه څوک ما له راکړی دی د هغوی نه ما یو هم نه دے ضائع کړے.

۱۰) په دغه وخت کبښے شمعون پطروس خپله توره راوویسته اؤ د مشر کاهن په غلام ئے گُزار وکړو اؤ بنی غوږ ئے ترے نه پرے کړو. د غلام نوم ملخوس وو. ۱۱) عیسیٰ پطروس ته ووئیل چه ”خپله توره په تیکی کبښے کیرده. دا هغه د مُصیبت پیاله ده چه پلار ما ته راکړے ده، نو زه به دا ولے نه څښم؟“

دَ عِيسَى دَ مِشَر كَاهَن پَه مَخَكِسِي پِيش كُول

١٢ دَ رُومِي سِپَاهِيَانُو سِرِه دَ هِغُوئِ كَمَانْدَارِ اَوُ دَ يَهُودِيَانُو دَ خُدَائِي دَكُورِ مَحَافِظَانُو
عِيسَى وَنِيُولُو اَوُ وِئِي تَرَلُو. ١٣ هِغُوئِ هِغِه اَوَّل حِنَا تِه بُوْتَلُو، حِنَا دَ كِيْفَا سِخِرِ وُو خُوكِ
چِه دَ هِغِه كَالِ دَ پَارِه مِشَر كَاهَنِ وُو. ١٤ كِيْفَا هِغِه سِرِي وُو چَا چِه يَهُودِيَانُو تِه دَا
صِلَاحِ وِرِكِرِي وِه چِه دَ دُوئِ دَ پَارِه غُورِه دَا دِه چِه يُو سِرِي دَ تُولِ اُمْتِ دَ پَارِه مِرِ شِي.

دَ پِطْرُوسِ لِه عِيسَى نِه اِنْكَارِ

متي ٢٦ : ٦٩ - ٧٠، مرقوس ١٤ : ٦٦ - ٦٨، لوقا ٢٢ : ٥٥ - ٥٧

١٥ شَمْعُونِ پِطْرُوسِ اَوُ بِلِ يُو مُرِيدِ پَه عِيسَى پِسِي وِرُوسْتُو وِرُوسْتُو رِوَانِ وُو. دَ دِغِه
مُرِيدِ دَ مِشَر كَاهَنِ سِرِه پِيژَنْدِگَلِي وِه اَوُ دَ عِيسَى سِرِه دَ مِشَر كَاهَنِ غُولِي تِه وِرْنُوتُو. ١٦
خُو پِطْرُوسِ بَهْرِ پَه دِرِوَازِه كِنِسِي ايسَارِ شُو. بِيَا هِغِه بِلِ مُرِيدِ چِه دَ مِشَر كَاهَنِ سِرِه نِي
پِيژَنْدِگَلِي وِه، دُوبَارِه بَهْرِ وُوتُو اَوُ پَه دِرِوَازِه كِنِسِي دَ وِلَپَرِي بِنِخِي سِرِه نِي خَبَرِي
وَكِرِي اَوُ پِطْرُوسِ نِي دَ نِنِه كِرُو. ١٧ پَه دِرِوَازِه كِنِسِي وِلَپَرِي خِدْمَتْكَارِي پِطْرُوسِ تِه
وَوِيَلِ، ”اَيَا تَه هِم دَ دِي سِرِي مُرِيدِ يِيئِي خَه؟“

هَغِه وَوِيَلِ چِه ”زَه نَه يِم.“

١٨ غِلَامَانُو اَوُ مَحَافِظَانُو سِكَارَه بِلِ كِرِي وُو خَكِه چِه مِوسَمِ يَخِ وُو اَوُ هِغُوئِ تَرِي
چَاپِيرِه وِلَپَرِ وُو اَوُ خَانِ نِي تُوْدُولُو اَوُ پِطْرُوسِ هِم دَ هِغُوئِ سِرِه وِلَپَرِ وُو اَوُ خَانِ نِي
تُوْدُولُو.

دَ مِشَر كَاهَنِ لِه عِيسَى نِه تَحْقِيقِ كُول

متي ٢٦ : ٥٩ - ٦٦، مرقوس ١٤ : ٥٥ - ٦٤، لوقا ٢٢ : ٦٦ - ٧١

١٩) مشر کاھن دَ عیسیٰ نہ دَ هغۀ دَ مُریدانو اَو دَ هغۀ دَ تعلیم په حقله تپوس وکړو. (٢٠)

عیسیٰ جواب ورکړو چه ”ما ټولو خلقو ته په پاگه خبرے کولے. ما همیشه په عبادت خانو اَو دَ خدائے په کور کبښے تعلیم ورکړے دے چرته چه ټول یهودیان راغونډیږی اَو هیخ شے مے په پټه نۀ دے وئیلے. (٢١) نو تۀ له ما نه تپوسونه ولے کوے؟ زما دَ اَو ریدونکو نه تپوس وکړه چه ما هغوی ته خۀ وئیلی دی، هغوی ته معلومه ده چه ما خۀ وئیلی دی.“

٢٢) کله چه عیسیٰ دا ووئیل نو یو مُحافظ څوک چه دَ هغۀ په خوا کبښے ولاړ وو عیسیٰ ته په مخ څپیره ورکړه اَو وئے وئیل، ”څوک مشر کاھن ته داسے جواب ورکوی خۀ؟“

٢٣) عیسیٰ جواب ورکړو، ”که بد مے وئیلی دی نو گواهی پرے تیره کړه، اَو که ښۀ مے وئیلی دی نو دا گُذار دِ ولے راکړو؟“

٢٤) حنا بیا عیسیٰ ترلے مشر کاھن کیفا ته واستولو.

دَ پطروس له عیسیٰ نه بیا انکار کول

متی ٢٦ : ٧١ - ٧٥، مرقوس ١٤ : ٦٩ - ٧٢، لوقا ٢٢ : ٥٨ - ٦٢

٢٥) په دے دوران کبښے شمعون پطروس ولاړ وو اَو ځان ئے تودولو، نو نورو تپوس وکړو، ”آیا تۀ هم دَ هغۀ مُرید نۀ یئے خۀ؟“

خو هغۀ انکار وکړو اَو وئے وئیل چه ”زۀ نۀ یم.“

٢٦) دَ مشر کاھن یو غلام کوم چه دَ هغه سړی عزیز وو چه پطروس ترے نه غوږ پرے کړے وو اصرار وکړو، ”آیا ما تۀ دَ هغۀ سره په باغ کبښے نۀ وے لیدلے خۀ؟“

٢٧) پطروس بیا انکار وکړو، اَو هم په دغه وخت کبښے چرگ بانگ ووی.

دَ عیسیٰ دَ پیلاطوس پہ مخ کبھے پیش کول

متی ۲۷ : ۱ - ۲، مرقوس ۱۵ : ۱ - ۵، لوقا ۲۳ : ۱ - ۵

﴿۲۸﴾ دَ کیفا نہ ئے عیسیٰ دَ رومی حاکم قلاتہ بوتلو. اوس خر سحر وو او یهودیان پہ خپلہ دَ قلاتہ بھر ودریدل چہ دَ پلیتی نہ خان وساتی دَ دے دَ پارہ چہ هغوی دَ فسح خوراک و خوری. ﴿۲۹﴾ نو پیلاطوس ورتہ بھر راوتو او تپوس ئے وکرو، ”تاسو دَ دے سږی خلاف خہ دعویٰ لری؟“ ﴿۳۰﴾ هغوی جواب ورکرو، ”کہ دے چرے مجرم نہ وئے نو مونر بہ تالہ نہ وو راوستے.“

﴿۳۱﴾ پیلاطوس وئیل، ”دئے بوزی او دَ خپل شریعت پہ مطابق ئے فیصلہ وکری.“ یهودیانو جواب ورکرو چہ ”مونر سرہ دَ چا دَ مږ کولو اختیار نشتہ.“ ﴿۳۲﴾ او دغه شان دَ عیسیٰ هغه خبرہ پوره شوہ چہ هغه بہ پہ خہ قسم مرگ مږ شی.

﴿۳۳﴾ پیلاطوس بیا قلاتہ ننوتو او عیسیٰ ئے راوغوښتو. هغه تپوس وکرو چہ ”تہ رښتیا دَ یهودیانو بادشاہ یئے خہ؟“

﴿۳۴﴾ عیسیٰ وئیل، ”آیا دا ستا خپل خیال دے او کہ بل چا داسے درتہ وئیلی دی؟“

﴿۳۵﴾ پیلاطوس وئیل، ”زہ یهودی یم خہ؟ ستا خپل قام او دَ هغوی مشرانو کاهنانو تہ ما تہ پہ حوالہ کرے یئے، تا کری خہ دی؟“

﴿۳۶﴾ عیسیٰ جواب ورکرو، ”زما بادشاہی دَ دے دُنیا بادشاہی نہ دہ. کہ چرے زما بادشاہی دَ دے دُنیا وئے، نو زما خادمانو بہ دَ یهودیانو نہ زما دَ بچ کولو دَ پارہ دَ هغوی سرہ جنگ کرے وو. زما بادشاہی دَ دے دُنیا نہ دہ.“

﴿۳۷﴾ پیلاطوس وئیل، ”بیا خو تہ بادشاہ یئے نو؟“

عیسیٰ جواب ورکړو چه ”هو، زه بادشاه یم ستا د خلی. زه د دے د پاره پیدا وم او د دے د پاره دنیا ته راغلی یم چه زه د حقیقت په باب گواهی ورکړم او څوک چه حقیقت خوښوی هغه زما آواز آوری.“

٣٨ پیلطوس وویل، ”حقیقت څه دے؟“

په عیسیٰ د مرگ فتویٰ

متی ٢٧ : ١٥ - ٣١، مرقوس ١٥ : ٦ - ٢٠، لوقا ٢٣ : ١٣ - ٢٥

او دے ویلو سره هغه بیا یهودیانو ته ورووتو. هغه وویل چه ”زه د خپله لوریه په هغه کښه هیڅ خطا نه وینم. ٣٩ خو ستاسو دا رواج دے چه زه یو قیدی د فسح په ورځ ستاسو په وینا آزادوم. آیا تاسو دا غواړئ چه زه د یهودیانو بادشاه درته آزاد کړم څه؟“

٤٠ بیا د خلقو چغه راوخته، ”عیسیٰ نه، خو مونږ برابا غواړو!“ او برابا یو ډاگو وو.

١٩ پیلطوس بیا عیسیٰ بوتلو او په کروړو ئه وهلو. ٢١ او سپاهیانو د ازغیو تاج جوړ کړو او هغه ته ئه په سر کړو او سره چوغه ئه ورواغوسته. ٢٢ بیا هغوی هغه له راتلل، چغے به ئه وهلے، ”د یهودیانو بادشاه سلام!“ او په مخ به ئه څپیره ورکوله.

٢٤ یو ځل بیا پیلطوس بهر راغے او یهودیانو ته ئه وویل چه ”زه عیسیٰ تاسو ته بهر راوالم چه تاسو خبر شی چه د هغه خلاف ما هیڅ جرم ونه موندلو.“ ٢٥ او عیسیٰ بهر راغے د ازغو تاج ئه په سر وو او سره چوغه ئه آغوسته وه. پیلطوس وویل، ”وگورئ دا سرے.“

٢٦ مشرانو کاهنانو او د خدائے د کور محافظانو هغه ولیدو او چغے ئه کړے، ”دئے

په سولئ کره! په سولئ ئے کره!“

پیلاطوس ووئیل چه ”دئے بوزئ او په خپله ئے په سولئ کرئ حُککه چه ما د دة خلاف هیخ جرم ونه موندلو.“

٧ یهودیانو جواب ورکړو چه ”مُونر سره شریعت شته، او د شریعت په مطابق د مرگ لائق دے حُککه چه دة دا دعوی کرے ده چه زه د خدائے زوئے یم.“

٨ کله چه پیلاطوس دا واؤریدل نو هغه نور زیات ویرے واخستو. ٩ هغه قلاته بیرته لاړو او د عیسی نه ئے تپوس وکړو چه ”ته د کوم خائے یئے؟“ خو عیسی ورته هیخ جواب ورنه کړو. ١٠ پیلاطوس ووئیل، ”آیا ته ما سره خبرے نه کومے خه؟ یقیناً چه تا ته دا معلومه نه ده چه ما سره دا اختیار شته چه تا آزاد کړم او دا اختیار هم را سره شته چه تا په سولئ کړم؟“

١١ عیسی جواب ورکړو چه ”ستا به په ما باندے هیخ اختیار نه وئے که چرے دا د خدائے نه تا ته نه وئے درکړے شوے. حُککه چا چه زه تا ته په حواله کړے یم، په دے کبئے زیات مجرم هغه دے.“ ١٢ د هغه ساعت نه پیلاطوس پیر کوشش کاوو چه هغه آزاد کړی خو یهودیان په چغو سر وؤ، ”که تا دا سرے آزاد کړو نو ته بیا د رومی قیصر خیر خواه نه یئے! کوم سرے چه خان بادشاه کوی هغه د رومی قیصر مخالفت کوی!“

١٣ کله چه پیلاطوس واؤریدل چه دوئ خه وائی نو هغه عیسی بهر راووېستو او د عدالت په کُرسئ هغه خائے کبئیناستو چه دُونکاچه ورته وائی خو په عبرانی ژبه کبئے ورته گبتا وائی. ١٤ دا د فسح د تیارولو ورغ وه او قریباً غرمه وه. پیلاطوس یهودیانو ته ووئیل، ”دا دے ستاسو بادشاه.“ ١٥ هغوی چغے کړے، ”قتل ئے کره! قتل ئے کره! په سولئ ئے کره!“ پیلاطوس ورته ووئیل، ”ستاسو بادشاه په سولئ کړم خه؟“ مشرانو کاهنانو جواب ورکړو چه ”زموږ خو د قیصر نه بغیر بل بادشاه نشته.“ ١٦ نو د دے نه

پس ئے عیسیٰ هغوی ته د سولئ کولو د پاره په حواله کړو.

د عیسیٰ په سولئ کول

متی ۲۷ : ۳۲ - ۴۴، مرقوس ۱۵ : ۲۱ - ۳۲، لوقا ۲۳ : ۲۶ - ۴۳

نو هغوی عیسیٰ ونيوو. (۱۷) او هغه خپله سولئ په خپله پورته کړې وه، بهر راووتو او کپړئ نومې خائې ته راغلل چه په عبرانی ژبه کبښې ورته گولگتا وائی. (۱۸) هلته هغوی عیسیٰ په سولئ کړو او ورسره ئے دوه نور هم یو بنی لاس ته او بل گس لاس ته، او عیسیٰ په مینخ کبښې. (۱۹) او پیلطوس یوه کتبه ولیکله او د سولئ سره ئے وترله چه دا پرې لیک و. ”عیسیٰ ناصری د یهودیانو بادشاه.“ (۲۰) پیرو یهودیانو دا کتبه ولوستله ځکه چه د عیسیٰ د سولئ کولو خائې د ښار نه لرې نه وو، او هغه کتبه په عبرانی، لاطینی او یونانی ژبه کبښې وه. (۲۱) بیا د یهودیانو مشر کاهن پیلطوس ته ووئیل، ”ته دا مه لیکه چه د یهودیانو بادشاه، خو دا ولیکه چه ئے وئیلی و و چه زه د یهودیانو بادشاه یم.“

(۲۲) پیلطوس جواب ورکړو، ”هر څه چه ما لیکلی دی هغه مے لیکلی دی.“

(۲۳) کومو سپاهیانو چه عیسیٰ په سولئ کړې وو هغوی د هغه جامے واخستے او په څلور ځایه ئے ویشلے، د هر یو سپاهی د پاره یوه، او چوغه ئے پرېښوده. چوغه گنډلے شوے نه وه او ټوله یوه ټوټه اوډلے شوی وه.

(۲۴) نو هغوی یو بل ته ووئیل، ”موند ته دا خیرے کول نه دی په کار، راځئ چه پرې هسک واچوو چه چا ته ملاوېږی.“ دغه شان د صحیفے لیک درست ثابت شو، ”هغوی زما جامے په خپلو کبښې ویشلے او زما په چوغه ئے هسک واچولو.“ دغه شان سپاهیانو وکړل.

٢٥) خو د عيسى د سولئ سره د هغه مور سره د خپلے خور، د كلوپاس بنځه مريم او مريم مگداليني ولاړے وے. (٢٤) عيسى خپله مور د خپل خور مريد سره په خوا كېنې ولاړه وليده. عيسى هغه ته ووئيل، ”مورے! دا ستا زوئے دے.“

٢٧) او بيا مريد ته ئے ووئيل، ”دغه ستا مور ده.“ د هغه نه پس هغه مريد مريم كورته بوتله.

د عيسى مسيح مرگ

متى ٢٧ : ٤٥ - ٥٦، مرقوس ١٥ : ٣٣ - ٤١، لوقا ٢٣ : ٤٤ - ٤٩

٢٨) د دے نه پس عيسى چه پوهه شو چه هر څه پوره شوى دى چه د صحيفے ليك پوره شى، نو وئے وئيل چه ”زه تيرے يم.“

٢٩) هلته يو لوبنې د سرکے نه پک پروت وو. نو هغوى يو اسپنج په سرکه كېنې پوب كړو او د زوفا په نلكئ ئے كېښودو او د هغه شونډو ته ئے ورورسولو. (٣٠) كله چه سرکه ورته وركړے شوه نو هغه ووئيل چه ”پوره شو!“

سر ئے تپت كړو او مړ شو.

د عيسى مسيح پوښتنې په نيزه وهل

٣١) چونكه دا د فسح د تياري كولو ورغ وه نو يهوديانو پيلاطوس ته خواست وكړو چه په سولئ شوو پښې د ماتے كړے شى او مړى د راكوز كړى چه د سبت په ورغ مړى په سولئ پاتے نه شى ځكه چه دا د سبت پيره لويه ورغ وه. (٣٢) سپاهيان هغه اول مجرم ته ورغلل او د هغه پښې ئے ماتے كړے او بيا د دويم هم چه عيسى سره په سولئ شوى وو. (٣٣) خو كله چه هغوى د عيسى خوا ته راغلل نو هغه ئے وليدو چه مړ

دے، نو هغوی د هغه پسنے ماتے نہ کرلے. (۳۴) خو په سپاهیانو کبښے یو د هغه پوښتی په نیزه ووهله او سمدستی ترے د وینو او اوبو دارے روانے شوے. (۳۵) دا د یو چشم دید گواه گواهی ده کومه چه پخه ده او هغه پوهیری چه هغه رښتیا وائی چه تاسو هم پرے ایمان راوړئ. (۳۶) ځکه چه د صحیفے دا لیک پوره شی: ”د هغه یو هډوکه به هم مات نه کرے شی.“ (۳۷) او بیا یو بل آیت وائی چه: ”هغوی به هغه سپری ته گوری چه په نیزه ئے سورے کرو.“

د عیسیٰ مسیح دفن کیدل

متی ۲۷ : ۵۷ - ۶۱، مرقوس ۱۵ : ۴۲ - ۴۷، لوقا ۲۳ : ۵۰ - ۵۶

(۳۸) د هغه نه پس یوسف چه د اریمتیه وو او هغه د عیسیٰ یو مرید وو خو په پته ځکه چه هغه د یهودیانو نه ویریدو، هغه پیلاطوس ته خواست وکړو چه ما له د عیسیٰ لاش د سولئ نه د وړلو اجازت راکړه. او پیلاطوس اجازت ورکړو، نو ځکه یوسف ورغے او د عیسیٰ لاش ئے یوړو. (۳۹) د هغه سره نیکودیموس نومے سرے هم ملگرے شو څوک چه عیسیٰ له د شپے ورغله وو، او قریباً د پنځوس سیره عودو سره ئے لویان گډ کړی راوړل. (۴۰) هغوی د عیسیٰ لاش واخستو او د خوشبویو سره ئے د لټے په کفن کبښے د یهودیانو د رواج په مطابق ونغښتو. (۴۱) کوم ځائے کبښے چه هغه په سولئ کړے شوے وو هلته کبښے یو باغ وو او په باغ کبښے د ننه یو نوے قبر وو چه لا په کبښے څوک ښخ کړے شوے نه وو. (۴۲) هر کله چه دغه قبر نیزدے وو او بله ورغ د سبت ورغ وه ځکه چه هغوی عیسیٰ دغلته وسپارلو.

د عیسیٰ مسیح له مرو نه بیا ژوندے پاڅیدل

متی ۲۸ : ۱ - ۸، مرقوس ۱۶ : ۱ - ۸، لوقا ۲۴ : ۱ - ۱۲

۲۰ (۱) د اتوار په ورغ سحر وختی چه لا توره خړه وه مریم مگدالینی هغه قبر له

راغله اَوُ خَةُ گوری چه دَ قبر دَ خُلے نه گت بیرته کرے شوے وو. (۲) نو هغے په شمعون پطروس اَوُ هغه بل مُرید پسے دَوُ کرو چا سره چه عیسیٰ مینه کوله اَوُ ورتہ ئے ووئیل چه ”هغویٰ خو مالک دَ قبر نه وږے دے، اَوُ دا نه ده معلومه چه کوم خائے ئے هغه بنخ کرے دے.“

(۳) نو پطروس اَوُ هغه بل مُرید پاخیدل اَوُ قبر پلو روان شول. (۴) هغویٰ خنگ په خنگ زغابستل خو بل مُرید دَ پطروس نه مخکبے شو اَوُ قبر ته ئے خان ورسوو. (۵) هغه دَ ننه وکتل اَوُ دَ لټے کفن ئے ولیدو چه هلته پروت وو خو دَ ننه ورنه راغلو. (۶) بیا شمعون پطروس په هغه پسے راغے اَوُ قبر ته ورننوتو. هغه دَ لټے کفن ولیدو (۷) اَوُ هغه رومال چه دَ عیسیٰ سر ئے ږړے ترلے وو هغه دَ کفن سره نه وو پروت بلکه خان له جُدا نغبسته شوے په یو بل خائے کبے پروت وو. (۸) نو بیا کوم مُرید چه مخکبے راغله وو هغه هم قبر ته ورننوتو اَوُ وئے لیدل اَوُ یقین ئے راغے. (۹) تر دغه وخته هغویٰ دَ صحیفو په مطلب نه وو رسیدلی چه دا ئے بنکاره کرے وه چه عیسیٰ به خامخا دَ مرو نه بیا ژوندے پاخی.

دَ عیسیٰ مسیح مریم مگدالینی ته ظاهریدل

متی ۲۸ : ۹ - ۱۰، مرقوس ۱۶ : ۹ - ۱۱

(۱۰) نو مُریدان بیرته کورته لاړل. (۱۱) خو مریم دَ قبر نه بهر ولاړه وه اَوُ ژړل ئے. کله چه هغے وژړل نو بیا ئے په قبر کبے سر ور دَ ننه کرو، (۱۲) اَوُ هلته ئے دوه فربسته په سپینو جامو کبے دَ مړی په خائے ناستے ولیدے، یوه سر پلو اَوُ بله پنبو ته، په هغه خائے کبے چرته دَ عیسیٰ لاش کینودے شوے وو. (۱۳) هغویٰ هغے ته ووئیل چه ”آئے بنخے! ته ولے ژاږے؟“

هغه جواب ورکړلو چه ”هغویٰ زما مالک چرته وږے دے اَوُ ما ته دا نه ده معلومه چه

هغه ئے کوم خائے بنخ کرے دے۔“

۱۴ د دے خبرو نه پس هغه مخ راوارولو اؤ خة گوری چه عیسی هم هلته ولاړ دے، خو هغه ونه پیژندلو چه دا عیسی دے. ۱۵ عیسی هغه ته ووئیل، ”ته ولے ژاپے؟ ته خوک لټوے؟“

هغه دا خیال وکړو چه گنی دا د دے باغ مالی دے، نو ورته ئے ووئیل، ”صاحبه! که چرے تا د دے خائے نه وړے دے نو ما ته دا ووايه چه هغه د کوم خائے بنخ کرے دے، نو زه به هغه د هغه خائے نه یوسم.“

۱۶ عیسی ووئیل، ”مریمے!“

هغه هغه ته مخ ورو گرزوو اؤ وئے وئیل، ”ربونی!“ چه په عبرانی کبسه اُستاز ته وئیلے شی.

۱۷ عیسی ووئیل، ”ما ته لاس مه راؤړه خکه چه زه لا پلار ته نه یم تلے خو زما وروڼو له لاره شه اؤ هغوی ته ووايه چه زه اوس خپل پلار ته اؤ ستاسو پلار ته، خپل خدائے ته اؤ ستاسو خدائے ته پاس ځم.“

۱۸ مریم مگدلینی مُریدانو له لاره اؤ وئے وئیل چه ”ما مالک ولیدو!“ اؤ هغوی ته ئے د هغه پیغام ورسوو.

د عیسی مسیح مُریدانو ته ظاهریدل

متی ۲۸ : ۱۶ - ۲۰، مرقوس ۱۶ : ۱۴ - ۱۸، لوقا ۲۴ : ۳۶ - ۴۹

۱۹ هم د هغه ایتوار په ورځ ماښام چه مُریدانو د یهودیانو د ویرے نه دروازے بندے کرے وے ناست وؤ، چه عیسی راغے د هغوی په مینځ کبسه ودریدو اؤ ورته ئے

وئیل، ”په تاسو د سلامتیا وی!“ ﴿٢٠﴾ اؤ بیا ئے هغوی ته خپل لاسونه اؤ خپله پوښتی وښووله. نو کله چه مريدانو مالک وليدو نو هغوی پير خوشحاله شو. ﴿٢١﴾ عیسی یو خُل بیا وئیل چه ”په تاسو د سلامتیا وی، څنگه چه پلار زه را استولے یم هم دغسے زه تاسو استوم.“ ﴿٢٢﴾ بیا ئے په هغوی وپوکل اؤ وئے وئیل، ”رُوحُ الْقُدُسُ وَاخْلَى!“ ﴿٢٣﴾ که چرے تاسو د چا گناھونه وبخښی نو هغوی وبخښلے شو، اؤ که چرے تاسو هغه ونه وبخښی نو هغه به نابخښلے پاتے شی.“

عیسی اؤ توما

﴿٢٤﴾ په دولسو مريدانو کښے یو توما چه برغونے هم بللے شی د نورو سره هغه وخت هلته موجود نه وو چه عیسی راغے. ﴿٢٥﴾ نو مريدانو هغه ته حال ووی چه مونږ مالک لیدلے دے. هغه وئیل چه ”تر څو چه ما د هغه په لاس د میخونو سورے لیدلے نه وی، اؤ خپلے گوتے مے پرے نه وی لگولے په کوم ځائے کښے چه میخونه ټک وهلی شوی وؤ اؤ خپل لاسونه د هغه په پوښتی ونه لگوم نو زه به دا یقین ونه کړم.“

﴿٢٦﴾ یوه هفته پس د هغه مريدان بیا په کوټه کښے ناست وؤ اؤ توما ورسره موجود وو. سره د دے چه دروازے بندے وے نو عیسی ورغے د هغوی په مینځ کښے ودریدو اؤ وئے وئیل، ”په تاسو د سلامتیا وی“ ﴿٢٧﴾ بیا ئے توما ته وئیل، ”خپلے گوتے دلته کیرده اؤ زما لاسونه وینه اؤ خپل لاس وړاندے کړه اؤ زما په پوښتی ئے ولگوه اؤ نور شک مه کوه خو یقین وکړه.“ ﴿٢٨﴾ توما وئیل، ”زما مالکه اؤ زما خدایه!“

﴿٢٩﴾ عیسی وئیل، ”په دے چه تا زه ولیدم نو ایمان د راوړو. بختور دی هغوی چه زه ئے نه یم لیدلے خو ایمان راوړی.“

د دے کتاب مقصد

٣٠) بے شکہ چه عیسیٰ د خپلو مُریدانو په وړاندے نورے هم ډیرے مُعجزے څرگندے کړے، کومے چه په دے کتاب کبښے نه دی لیکلے شوے. (٣١) او هغه چه دلته لیکلے شوے دی دا تش په دے غرض دی چه تاسو په دے ایمان راوړئ چه عیسیٰ هم مسیح دے، یعنی د خدائے زوئے، او د ایمان راوړلو په وسیله د هغه په نوم ژوندون ولری.

د عیسیٰ مسیح اوو مُریدانو ته ظاهریدل

٢١) ١) خه موده پس عیسیٰ بیا د تیبیرياس درياب په غاړه مُریدانو ته خپل ځان څرگند کړو. (٢) شمعون پطروس او توما چه برغونے هم بللے کپړی او نتانی ایل چه د گلیل د قانا وو او د زبدی زامن او دوه نور مُریدان هم هلته موجود وو. (٣) شمعون پطروس ووئیل، ”زه د کبانو په بنکار ځم.“

نورو ووئیل چه مونږ به هم درسره ملگری شو. هغوی روان شول او کشتی ته وختل خو په هغه شپه ئے هیڅ ونه نیول. (٤) چه سحر شو نو خه گوری چه عیسیٰ د دریاب په غاړه ولاړ دے خو مُریدانو ته دا نه وه معلومه چه گنی دا عیسیٰ دے. (٥) عیسیٰ هغوی ته نعرے کړے، ”ائے هلکانو! خه مو ونيول که نه؟“

هغوی جواب ورکړو چه ”نه“

٦) هغه ووئیل، ”د کشتی بنی لاس ته جال وولی نو کبان به ونیسی.“ هغوی دغه شان وکړل او خه گوری چه هغوی جال کشتی ته نه شو راخیژولے ځکه چه په هغه کبښے دومره ډیر کبان راگیر شوی وو.

٧) بيا هغه مُريد چه عيسى ورسره مينه كوله پطروس ته ووئيل، ”دا خو مالڪ دے!“
 كله چه شمعون پطروس دا واؤريدل نو هغه خپله چوغه واغوسته حُكه چه هغه بريند وو
 اؤ درياب ته ئے ودانگل. ٨) هغه نور په كشتئى كبنے راغلل اؤ دَ كبانو پك جال ئے
 راكبنو حُكه چه هغوى دَ وچے نه پير ورايسته نة وُو خو بس يو سل گزه به ورايسته وُو.
 ٩) كله چه هغوى غاڙے ته راوختل نو هغوى دَ سكارو اور وليدو چه كب پڙے پروت
 وو اؤ لږه پوپئى هم ورسره وه. ١٠) عيسى ووئيل چه ”دَ خپلو هغه كبانو نه چه اوس مو
 نيولى دى خه راؤږئ.“

١١) شمعون پطروس كشتئى ته ورغے اؤ جال ئے مزكے ته راكبنو چه دَ غتو كبانو نه
 پك وو، اؤ دا يو سل درے پنخوس وُو، اؤ سره دَ دے چه دومره زيات وُو خو بيا ئے
 هم جال ونه شليدلو. ١٢) عيسى ووئيل، ”راخئى اؤ وخورئ.“ په مُريدانو كبنے يو كس
 هم دا همت ونه كږے شو چه تپوس ترے وكږى چه ته خوك يئے؟ ولے چه هغوى ته
 دا پته وه چه دا مالڪ دے. ١٣) عيسى راوپاندے شو، پوپئى ئے واخسته اؤ هغوى له
 ئے وركږه اؤ كب ئے هم دغه شان تقسيم كږو.

١٤) دا دريم خُل وو چه عيسى دَ مرو نه ژوندے كيدو نه پس خپلو مُريدانو ته خپل خان
 خرگند كږے وو.

عيسى اؤ پطروس

١٥) دَ خوراك نه پس عيسى شمعون پطروس ته ووئيل، ”شمعونه دَ يوحنا زويه! ته دَ
 نورو ٽولو نه گنى ما سره زياته مينه لږے خه؟“

هغه جواب وركږو چه ”هو مالڪه! تا ته معلومه ده چه زه تا سره مينه كوم.“

هغه ورته ووئيل چه ”بيا نو زما گپورى وڅروه.“ ١٦) په دويم خُل هغه تپوس وكږو چه

”شمعون د يوحنا زويه! تہ ما سره مينه کوي؟“

پطروس ووئيل، ”هو مالک! تا ته معلومه ده چه زه تا سره مينه کوم.“

هغه ورته ووئيل، ”نو بيا زما گډي سمباله کړه.“ (١٧) په دريم ځل هغه ووئيل چه
”شمعون د يوحنا زويه! آيا تہ ما سره مينه کوي؟“

پطروس په دې خبره غمژن شو چه هغه ترې په دريم ځل دا تپوس وکړو چه تہ ما سره
مينه کوي؟ هغه ووئيل، ”مالک! تا ته هر څه معلوم دي او تا ته بنه معلومه ده چه زه تا
سره مينه کوم.“

عيسي ووئيل، ”زما گډي وڅروه. (١٨) رښتيا رښتيا درته دا وايم چه کله چه تہ ځوان
وي نو تا به خپله ملا په خپله ترله او چرته چه دې غوښتل هغه خوا به تلې خو کله چه
تہ زور شې نو تہ به خپل لاسونه خواره کړي او بل څوک به د ملا وتړي او هغه خوا ته
به د بوزي چرته چه ستا د تلو نيت نه وي.“ (١٩) هغه دا خبره دا ظاهرولو د پاره وکړه
چه پطروس به په داسې مرگ وژلې کيږي چه د خدائې جلال به په کښې څرگند شي.
بيا هغه دا ووئيل چه ”په ما پسې راځه.“

عيسي او د هغه خوږ مريد

(٢٠) پطروس راوگرزیدو او هغه مريد ئې په ځان پسې وليدلو د چا سره چه عيسي مينه
کوله، هغه چه د ډوډي په وخت هغه ته راکښته شوې وو او دا تپوس ئې ترې کړې وو
چه ”مالک! هغه څوک دې چه په تا به مځبري کوي؟“ (٢١) پطروس چه هغه وليدو نو د
عيسي نه ئې تپوس وکړو، ”مالک! هغه ته به څه پيښيږي؟“

(٢٢) عيسي جواب ورکړو، ”که دا زما رضا وي چه هغه د تر هغې پاتې شي کله چه زه

بیا راشم نو ستا په دے کبے څه؟ ته په ما پسے راځه.

۲۳ د عیسیٰ دا وینا په مُردانو کبے مشهوره شوه او دا مطلب ترے واخستے شو چه گنی دغه مُرید به نه مری، خو عیسیٰ تش دا وئیلی وُو ”که دا زما رضا وی چه هغه د تر هغه پاتے شی کله چه زه بیا راشم نو ستا په دے کبے څه؟“

۲۴ دا هم دغه مُرید دے چه دلته چه څه لیکلی شوی دی د هغه گواه دے. دا په حقیقت کبے هغه دے چه دا ئے ولیکل او مُوږ ته دا معلومه ده چه د هغه گواهی رښتیا ده

۲۵ نور هم پیر څه دی چه عیسیٰ کړی وُو، که چرے دا ټول په تفصیل سره لیکلے شوے وے نو زما دا خیال دے چه په ټوله دُنیا کبے به هغه کتابونه چه په دے لیکلی شوی وئے نه ځائیدل.